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Arvustavaid märkusi VII üleriikliku töösturite 
kongressi kohta. 

25. juulil lõppes Pärnus VII ^üleriiklik töös
turite kongress, mis oli kestnud kaks päeva. 
Kongressi päevakord oli pikk ja lai, aga kui 
võrdleme seda päevakorda V. üleriikliku töößtu-
ri+e kongressi 'omaga, mis kolm aastat tagasi Tal
linnas „Estoonias" ära peeti, siis näeme, et suu
rem hulk küsimusi, mis tänavuse kongressi päe
vakorda/ ehtisid, ühed ja samad olid. Bkka „töös
tuse korraldamine", „tööstusmaiksud", „tööstuis-
krediidid", „tööliste kinnitus" jne. Muidugi ei või 
midagi selle vastfu olla, kui töösturid aastate viisi 
oma häda kaebavad, sest laps nutab ikka seni, 
kuni ema teda kuulda võtab, kuid selle juures ei 
tihka aga ka küsimata jätta, .toas kongressid sel 
•kujul nagu see tänavugi Pärnus peeti üldse nii 
palju tähelepanu väärivad, et mõjuval pool nende 
ibftsuste ja isooviavaldustega tõsiselt arvestama ha
katakse. Mõned asjaolud, mis ju&t viimase kong
ressi puhul avalikuks tulid, lasevad oletada vas
tupidist. Seepärast pole vahest ülearune, kui 
äsjalõppenud kongressi võtame lähemale vaatle
misele. 

Kõige pealt .kongressi koosseis. Kongressi 
korralduismäärustes oli öeldud, et saadikuid vali
takse organisatsioonide poolt iga- kümne liikme 
kohta üks esitaja. Aga, kus 'organisatsioonid 

puuduvad, iseal tulevad tööstusettevõtjad kokku 
ja valivad iga .kümne pealt (või ka alla kümne) 
ühe esitaja kongressile. 

See kord aitab väga hästi iselleks kaasa, et 
kongressi koosseis saab täiesti j u h u s l i k . Mõ
ned Petseri või Baldiski töösturid astuvad kokku 
ja saadavad oma esitaja .kongressile, ilma et nad 
teaksid talle lähemaid juhtnööre kaasa anda. Nii
suguste üksikute ettevõtjate esitaja ei tole ka oma 
valijatega vähematki seotud; ta ei tea vahest 
isegi õieti nende tahtmisi, ja kuigi teab, pole 
kuigi palju kohustatud nendega arvestama. Nii
sugune esitajia talitab kongressil täiesti omta*-
pead ja võib kergesti langeda silmapilksete mõ
jude alla. J a kui niisugune kogu hakkab 'ajama 
„suurt tööstuse poliitikat", siis on küll karta, kas 
seal pool, kuhu kongressi otsuised pärast arvesse
võtmiseks esitatakse, neid väga itÕsiselt saab ar
vesse võtta. 

Tänavusel Pärnu kongressil esines aga ko
guni üks uus tüüp tööstureid, nõndanimetatud 
endised gildivennad. Nende eesotsas, seisid hr. V. 
Linnamägi ja hr. Lavitsky Tallinnaist. Missugust 
(tööstusharu nad esitasid, jäi kõrvaltvaatajale sa
laduseks, isest hr . Linnamägi ion tuntud kui Tal
linna linna pandimaja juhataja, milline elukutse 
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vaevalt kuulub tööstuse hulka, ja hr. Lavitsky 
ei ole meie teada koguni tööstustunnistusi lunas
tanud, nii et tal vist kaunis raske oli mõnd töös
turite gruppi või organisatsiooni esitada. Kong
ressil sõnu teha, selleks pole ju erilist esitusvoli-
tust nii hädasti tarvis, aga et neil sõnadel La 
kaal oleks, selleks on küll tarvis, et ülesastujal 
ka teatud seljatugi oleks. 

Kaubandus-tööstuskoda, mida .kõikidel töös
turite ja kaupmeeste kongressidel Urnini nii tuge
vasti nõuti ja mille vajadust alati alla rõhutatud, 
sai tänavusel kongressil ägeda arvustuse 'osali
seks?. Tegelikult on k.-t.-koda kõigest G kuud 
vana, aga juba heideti ette, et ta pole töösturitel 
makse maha võinud, pole nende elujärge paran
danud ja kes teab mis kõik tegemata jätnud. Kui
das üks asutus, kes alles pool aastat tegutsenud, 
nii suuri ülesandeid üle öö võiks täita, seda ei 
seletanud ükski 'arvustajates* ära. Üks 'asi puu
tus aga küll silma: kõige ägedamatel arvustajatel 
puudus enestel täieline ülevaade ja selgus Koja 
tegevusest ja tema seadusest. Keegi nendest pole 
nähtavasti vaevaks võtnud Kotta sis.se astuda ja 
tema tegevusega tutvuneda. 

Arvustus on ju hea asi j t kui seda asjatund
likult ja erapooletult tehakse, siis täiesti tervita
tav. Arvustus kaotab aga igasugude väärtuse, 
kui ainult sõnade valinguga tullakse ja hääle
tugevusest oma mõtetele tuge (otsitakse. On 
täiesti õige, et Koda selle lühikese aja jooksul 
kuigi palju pole suutnud korda saata — imet- ei 
suuda ju ükski asutus korda saata, — kuid ometi 
on kohatu seadida ulas küsimust, mis jaoks meil 
siis Koda tarvis, kui ta kohe meile suurel hulgal 
häid andeid rüppe ei puista! Kui sarnast loogi
kat jagada, siis võiksime ka küsida, milleks meile 
riigikogu tarvis on; maksame ju riigikogu liik
metele palka ja meie maksud ainult tõusevad 
iga päev! Kristliku rahvaerakonna mehed olid 
kongressil Koja peale Õige kurjad, aga nad 
unustasid endale panna ©(te küsimust, mis on 
siis nende esitajad r i i g i k o g u s .selleks ära tei
nud, et töösturite maksud alaneksid? Mõni 
kristlastest on riigikogu komisjonides küll kõigest 
muust rääkinud, mitte aga ärimaksude aiand i-
misest! 

Kongressil arvati, et Koja tegevus siis v u l 
kaniaks võiks muutuda, kui väike- ja .kesktööstu-
rite sektsiooni liikmete 'arv tõstetakse 20 pealt 30 
peale. Teistes asutustes tüüritakse sinna poole, 
et koosseise kokku tõmmata ja liikmete arvu vä
hendada. Riigikogu liikmete arvu näiteks tahe-
itakse alandada poole peale ja loodetakse, et töö 
selles kõrges asutuses selle läbi viljakamaks muu
tub. Töösturid selle vastu arvavad, et mida roh
kem mehi koos» seda i&uuremad järeldused. Kui 

iga mees ei saa kaasa rääkida, siis asi ei edene! 
See tuletab meele tööliste ja soldatite saadikute 
nõukogusid, kus sadasid inimesi hommikust õhtuni 
koos istus, kuna riigivanker is-imal &jal ikka 
sügavamale kraavi langes. Mõned töösturid põe
vad nähtavasti veel 'seda leetrihaigust, kus arva
takse, et arvuline isuurus igas asjas hea on. 

Kaubandus-tööstusikoja seadui-, ja tema juha-
tuskiri tarvitab tõepoolest mõnes suhtes revideeri
mist, aga just nendest küsimustest, kus revidee
rimine tarvilik, mindi vaikides mööda. Leiti vaid, 
et siis idamaa on päästetud, kui väiketöösturitel 
ühes väikekaupmeestega Kojas samapalju hääli 
on kui teistel sektsioonidel kokku. Kui palju aga 
väiketöösturid ja väikekaupmehed Koja heaks ko
hustusi kannavad ja kui palju teised ringkonnad, 
seda küsimust ei puudutatud. Haritud maailma., 
saadakse niiviisi aru, et õigusi jagatakse kohus
tustele vastavalt. Koja ülalpidamise kulude«! 
kannab 'aga Koja II sektsioon (kesk- ja suurkau-
bandus) ümmarguselt 76 prots. oma õlgadel. Sealt 
poult pole nurisetud, et mainitud sektsioon endale 
iselle eest suuremaid õigusi nõuaks kui1 need teistel 
sektsioonidel on, vaid leplikus üksmeelses töös 
nähakse tuleviku panti. Seepärast tuleb tõsiselt 
kahetseda, kui mõnelt poolt teadmatuses tullak.se 
üksmeelist tööd raskendanu ja sellele takistusi 
tegema. 

Kongressi lõpul võeti vastu resolutsioon, mil
les öeldakse, et „Koja seaduse revideerimisest j'i 
parandamisest võtab osa kongressi poolt valitud 
toimkond... ." * Kuid mingit toimkonda selleks ei 
valitud! Nii räägiti küll kõvasti ja kaua, aga 
kõik need targad kõned jäeti lõpuks õhku rippu
ma. Kes seda toimkonda siis valib, .kui kongress 
ise teda ei valinud! Kga ometi i-oaduso revidee
rimiseks moodustatud toimkonda, keda koguni 
kaubandus-töö.stusminbteeriumi esitaja peab kok
ku kutsuma (sie!), saa ilma .kindla määruseta va
lida. Missugused ag.t need määrused ja kes neid 
välja töötab ja kinnitab, мч* jäi kogu kongressile 
endale saladuseks, 

K.-t.-koja tegovuse korraldamiseks peeti tar
vilikuks, et k.-t.-koja IV. j i V. sektsioonide juha
tused saadaksid endi poolt läbitöötatud tööstusse 
puutuvad kavatsused ja otsused linnade ja alevite 
(aga mispärast mitte kihelkondade ja valdade? 
Toim.) töösturite keakühinguile või kfoondustele 
läbivaatamiseks ja arvamise avaldamiseks. 

Ilus soov, aga tegelikult võimatu teostada. 
Koda e i о 1 e seadusandlik asutus, .kes oma sea
duseelnõud enne vastuvõtmist teistele asutustele 
arvamise avaldamiseks peaks -saatma. Koda on 
oma iseloomult n õ u a n d e v asutus. Valitsuse-
aratused ja riigikogu komisjonid küsivad Koja 
arvaanist. Kui Koda kõik need järelepärimiised ja 
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arvamiste küsimised mööda maad laiali peaks 
.saatma ja igalt poolt enne vastuseid ootama, kui 
oma seisukohta valitsusele teatavaks teha, siis 
mataks Koda enda ise elusalt maha. Koja ehi
taja ei tohiks siis millalgi valitsuse бі riigikogu 
komisjonides oma arvamist avaldada enne, kui 
kõikide linnade ja alevikkude töösturite organisat
sioonide otsused tal ifaskus on. Aga kui need 
otsuised üksteisele risti vastu käivad, kas tohib 
Koda neid ise siis kokkukõlastada, või peab mingi 
referendumi ette võtma! 

Koja sektsioonides on ju peaaegu kõik linnad 
esita'tud. Nagu teada, ei ole V. sektsioonis Tal
linna töösturid enamuses, vaid enamus on teiste 
linnade käes. Kas isiis nüüd korraga ei usaldata 
enam neid mehi, keda läinud aastal vaimustusega 
valiti? Muidugi tuleb pidada loomulikuks, et 
Koja ja kohapealiste organisatsioonide vahel kes
aaks elav iside, kuid selleks on peale muu tarvi
lik, et kohapealsed seltsid ja ühisused oma hädad 
ja puudused teeksid Kojale teatavaks. Kahtle
mata arvestab Koda nende hoovide ja ettepaneku
tega. Tänini ei isaa öelda, et maakondadest ja 
linnadest just palju oleks Koja poole pöördud, 
maha arvatud krediidi küsimised. Ka krediidi-
küsimustes on Koda püüdnud vastu tulla, ja kui 
nüüd väike- ja kesktööstuse laenufond moodusta
tud, siis on see just Koja teenuseid. 

Pikki sõnalahinguid löödi endiste gildide va
randuste saatuse küsimuse otsustamisel. Teadagi, 
ei saa ükski kongress nende varanduste saatuse 
küsimust lõpulikult 'otsustada, sest selleks peab 
töö- ja hoolekandeminister riigikogu ees esinema 
vaatava seaduseelnõuga j,a riigikogu määrab siis 
.alles, missugustele asutustele need varandused •tu
levad kasutamiseks tanda. Endiste gildivendade 
esitajana esines hr. Lio kongressil ettepanekuga, 
et need varandused tulevad anda üle gildidele ja 
tulevastele töösturite koondustele. Gildidele ei 
saa neid varandusi aga enam tagasi anda, sest 
gildid kui seisuslikud asutused on vastava seadu
sega likvideeritud. Surnud ei ärka ju üles lihali
kul kujul ja neile midagi tagasi anda on võimatu. 
Tulevased töösturite koondused? Meil ühelgi ei 
ole teada, millised ja millal nad üldse olema saa
vad. Seepärase tegi kongress küll targasti, kui 
suure hääleenamusega avaldas isloovi, et endiste 
gildide varanduste pärija on kaupmeeste ja töös
turite avalikõiguslik esitus, kelleks keegi muu ei 
või olla kui avalikõiguslikul alusel töötav kauban-
dus-tööstuskoda. Loomulikult ei hakka ega võigi 
hakata Koda nende varandustega sahkerdama, 
vaid peab neid andma kaupmeeste ja töösturite 
organisatsioonidele koha peäl kasutamiseks. 

Kongress rääkis palju töösturite hädadest ja 
päevamuredest. Nii mõnigi küsimus, mis varem 

oli vahest selgusetu, 'selgitati. Ja see on hea. 
Kuid tuleb kahetseda, et resolutsioonide vastuvõt
mine jäi viimse minuti peale, kus enam aega ega 
mahti ei olnud üksikute resolutsioonide kohta sõna 
võtta. Nii mõnegi resolutsiooni juures oleks seda 
hädasti tarvis olnud. Selle poolest tuleks meie 
kongresse tulevikus korraldada teisiti. Tuleb 
nõuda, et referendid juba enne kongressi oma re
feraatide põhijooned korraldavale komiteele kätte 
saadaksid, kes nende kohta aegsasti seisukoha 
võtaks, kas neid üldse esile lasta või mitte. Sa
muti on tarvilik, et iga referent oma referaadi lõ
pul ka vastava resolutsiooni esitaks, mille kohta 
saaks läbirääkimistel mõtteid vahetada. Kui aga 
kõik resolutsioonid lõpul korraga ette kantakse 
ja neid ilma läbirääkimisteta käe ülestõstmisega 
„ratsahobuse seljas," vastu võetakse, siis võib juh
tuda, et nii mõnigi resolutsioon teisele vastu võib 
käia ja mõtteid sisaldada, mis vahest neile enes
telegi ei meeldi, kes selle resolutsiooni poolt hää
letasid. 

VIII üleriiklik töösturite kongress otsustati 
tuleval aastal pidada Tallinnas. Kongressi .kor
raldajaks ja ettevalmistajaks valiti toimkond. 
Kongressi kui sarnase vastu ei saa ju olla, aga 
kui kongressi pidada, siis peaksid tema lõpp
tulemused olema küll positiivsemad kui tänini. 
Kongresse ainult selleks pidada, et seal mõni mees 
saaks, end „tühjaks rääkida", ei ole mõtet. See 
alandab kongresside mõtet ja vääritust. Kong
ressi päevakord olgu enne põhjalikult läbi aruta
tud, ettepanekud kaalutud, siis võib teha tulutoo
vat tööd. 

Ja tekib siiski küsimus: on meil isiis tuleval 
aastal jälle midagi uut ette tuua, milleks maksaks 
üleriiklikku kongressi kokku kutsuda? Vaevalt 
küll. Kas ei muutu VIII kongressi päevakord 
lihtsalt VII kongressi päevakorra koopiaks ? Alati 
üht ja sama korrata on mõtttetu. Kui tänini kaup
meestel ja töösturitel oma seaduslik esitus puudus, 
siis oli arusaadav, et kongresse sageli tuli korral
dada; nüüd on iaga k.-t.-.koda olemas, kus kaup
meeste ja töösturite esitajad, kes seaduse alusel 
valitud, kotas käivad ja kõiki kaupmeeste ja töös
turite huvidesse puutuvaid küsimusi arutavad. 
Koda on seega a l a l i n e k o n g r e s s . Võib 
tulla kokku selleks, et Kojale anda juhtnööre ja 
märkida ära ülesandeid, -aga o'tsustada küsimusi, 
millised otsused tahetakse saata ministeeriumi
dele „täitmiseks", ei 'saa. Mõelgu tulevase kong
ressi korraldajad selle üle tõsiselt järele ja kiit-
sugu kongress 'ainult siis kokku, kui selleks tar
vidus ja kui selleks põhjalikult ette valmistatud. 

Kongreesi liige. 
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Meie ülesandeid tööstuslikul, põllumajanduslikul ja 
kaubanduslikul alal. 

Vai. Teder. 

(Järg.) 

Meie ei pea ega tohi oma tööstuse ülesehita
misel millalgi unustada neid pahesid ja raskusi, 
milleni kapitalistlik produtseerimisviis ühes pro
tektsionismiga tööstust nii tähelepanemata võib 
•viia, vaid peame pidama silmas tööstuse edenda
misel oma tööstust kui meie põllumajanduse lahu
tamatut kaaslast, kui meie majandusliku te
gevuse abitegurit, pannes maksma .seega põllu
majanduse ja tööstuse vahel ühtlase kokkukõla, 
harmoonia. 

Ei tohi vaüitseda mingisugust tööjaotust põl
lumajanduslikkude ja tööstusmaade vahel, vaid 
põllumajanduse ja tööstuse vahel peab meil leid
ma aset ühtlane kokkukõla, p õ l l u m a j a n d u s 
j a t ö ö s t u s p e a v a d m e i e m a j a n d u s 
p o l i i t i k a s k õ l a m a k o k k u . 

Kuigi moü on selgesti üle« tähendatud siht
jooned, kuhu poole peame püüdma, siis pole seega 
veel kaugeltki rajatud tee, mida mööda minnes 
võime saavutada ülesseatud eesmärke. 

"Ükski maa pole suutnud teha oma siseturgu 
välisturust olenematuks, vaatamata fiee peale, 
et kõik nad püüavad teatud määral läheneda selle 
võimalikkuse piirides, kuid minnes välja rahvus
vahelisest läbikäimise õigusest jäi kohustusest 
(commercium, sociabilite) peame pooldama ikka 
seda rahvusvahelist kaubandust, mis põhjeneb 
sellel, et iga maa valmistab oma oludele vasta
valt ja meile vastuvõetavaid saadusi, missuguseid 
teised maad kas valmistada ei saa või jälle on 
valmistamine seal seotud suurte jõupingutuste ja 
kuludega. 

Oleme protektsionistlik maa, seega Õigustame 
kaitsetolle kui majandust arendavaid tegureid. 
Kuid siit peale on Õigustatud ka küsimused, kui-
võrra on protekteeritaval objektil eeldusi protekt
siooni (tarvituselevõtmiseks ja ta eduks, siit peale 
peame uurima seda tähelepanelikumalt ettevõtete 
arenemist. 

Meie tööstuses kannatatakse küll praegu veel 
möödunud kriisi all, kuid nagu see ju üldiselt 
teada, on see ümberkorraldamise-aegade elamine, 
meile päranduseks saanud tööstuse oludele vasta
valt kohanemine j a nende eluvorme selgumine. 
On ju meie iseseisvuse aastail nii mõnigi tööstus
lik ettevõte osutunud eluvõimetuks ja kadunud 
.silmapiirilt, teised jälle rahuldavalt elanud üle 
kitsad ajad; palju on (tekkinud ka uusi ettevõtteid, 
nii et läinud .kasta aruannet vaadates võime kons

tateerida meie tööstuse kohanemise ja edenemise 
protsessi rahuldavat tagajärge. 

Kuna praegu saavad eesõigustatud seisukor
ras soodustatud laenu põllumajandus, laevandus 
ja o s a l t k a tööstus, wiis on näha, et töös
tuse elustamisel ja arenemisel veel palju soo
vida jääb, e s i m e s e s j ä r j e k o r r a s a g a 
k a t ö ö s t u s e l e s o o d s a i d l a e n e t u l e b 
a n d a , millele juba, rõõmustaval viisil olevat 
asutud. (Mõte on hakanud läbi lööma). 

Niisama on peale krediidiolude kergendamise 
meie tööstuse (kui ka põllumajanduse) edendami
seks ning paremale järjele tõstmiseks tähtsaks 
teguriks l a e n u p r o t s e n d i a l a n d a m i n e , 
sest need alad, s. o. põllumajandus ja tööstus, ei 
kannata välja kõrgeid protsendinorme. Ent laenu
protsendi alandamine on meie oludes raske üles
anne, kuid ülesanne, mis oma tähtsuselt edasi
lükkamist ei salli ja igasuguste raskuste peale 
vaatamata tuleb viia: läbi. Tööstuse finantseeri
mine ja elustamine on meil lähemaks1 ülesandeks, 
kuid tööstust kaitseme veel tollide abil, et üksikud 
tööstusharud võiksid elutseda, ja niiviisi, olles 
protektsionistlik maa, peame nõudma protektee-
ritavalt objektilt kõiki eeldusi protektsiooniks ja 
ta eduks. 

K õ i g e p e a l t a g a p e a me p r o t e k t 
s i o n i s m i e d u k i n d l u s t a m i s e k s k a n d 
m a h o o l t o m a p õ l l u m a j a n d u s e p r o 
g r e s s i e e s t ja nõutama väsimata lisa saavu
tatud tagajärgedele, sest seda nõuab nii pro
tektsionism kui ka meie majandus. 

Teiseks peame vaatama, kas vastaval pro
tekteeritaval objektil eksisteerimise õigustamiseks 
on looduslikke tingimusi ja kas ta üldise kujuneb 
elujõuliseks ja võistlunvõimeliseks. 

Ja siin 'on meil veel palju, palju teha, et ai
data kaasa tööstuse edendamisele, kuna üldise ja 
professionaalse hariduse põllul meil tuleb kord 
jõuda välja katsete ja kobamiste ajajärgust ja 
lõppude lõpuks laskuda reaalse elu tasapinnale, 
sest tööjõu intelligentsusest, tehnilisist ja prakti
lisist osutusist, rahva iseteadvusest (mitte aga 
n.n. „Eesti jonnist"), iseäranis aga ettevõtlikku
sest, initsiatiivist, Üldiselt ikõrgest tsivilisatsioloni 
ja poliitilise arenemise astmest ning hariduspo
liitilisest vildakusest võib palju, palju kõnelda ja 
soovida. 

Pealegi ei fbohi meie protektsiooni poliitika 
ühes tollitairiifiga kujuneda mingisuguseks puu-
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tümata pühaduseks, vaid igal ajal peame nõudma 
ja saama protektsiooni poliitikalt loma otsekohese 
kui ka ikaudse (väliskapitalide sissetoomise) üles
ande täitmist. 

Meie kapitalivaesel väikesel maal peab ole
ma küllaldaselt jõudu, et ratsionaalse kaitsetol
lide poliitika läbi meie maa saaks ikasu, meie 
põllumajandus, tööstus ja kogu ühiskond saavu
tatud tagajärgede läbi kosuksid, milleks meie riigil 
ning ühiskonnal tuleb lahendada suur ja raske 
ülesanne. 

Põllumajanduse ja tööstuse vahel ülesseatud 
vahekorra juures peame teadma, et omamaa 
tööstuse edendamise tähtsamaks nõudeks lon 
ik õ i g e p e a l t k i n d l u s t a d a t ö ö s t u s e l e 
•oma s i s e t u r g , sest meie ei või rääkida oma 
tööstusest, ilma et see oleks kas otsekoheselt 
või ikaudselt seotud põllumajandusega, kuna meie 
tööstuse tähtsamaks ülesandeks peab loiema ees
kätt põllumajanduse varustamine põllumajandu
sele vajaliste saadustega. Kuid siin ongi tähtis 
põllumehe otsujõud, mille kaevamisega ja koha
nemisega muutub ka sisemaa turule töötavate 
tööstusettevõtete töörohikus või tööviljakus. 

On ju teada, et põllumehe ostujõud oleneb 
põllumajandusest saadavate ja põllumajandusele 
vajaliste saaduste hindade vahekorrast, siis pea
vad valitisema meil ka siin selged sihtjooned nii 
põllumajanduslikus kui ka tööstuslikus poliitikas. 

Kuid me pole mitte ainult tarvitaja, vaid ka 
produtseerija maa, mille pärast on tähtis, et 
m e i e m a a i l m a t u r u l lka e d u k a l t v õ i s 
t e l d a s u u d a k s i m e , o m a s a a d u s t e l e 
t u r g e l e i a k s i m e j a o m a n d a t u d t u r 
g e k a e n e s e l e k i n d l u s t a k s i m e . Meil 
on välisturgude võitmisel ja kindlustamisel alles 
vähe tehtud ja siingi seisiab alles suur ülesanne 
ees, et nii-ütelda turu teoreetilisest ettevalmistu
sest laskuda praktilisele tasapinnale. Meil peaks 
võimaluse järele saadetama kohale esitajaid, et 
luua kindlamaid sidemeid ja korraldada paremini 
väljavedu, kuna ja kogemused on näidanud, et 
seesugused aktiivsed sammud end alati ära tasu
vad ja rahuldavaid tagajärgi annavad. 

Teiseks ja väga käepärast olevaks abinõuks 
ses suhtes lon meie välisesituste abi tarvitamine, 
kuid selleks on vaja tõsiselt paremini korraldada 
meie välisesituste kaubanduslikku külge ja ainult 
sellest kahju tunda, et seda seni tehtud ei. ole, 
kuna see alles« praegu lähemais tegevuskavades 
seisvat. 

Kuuldavasti olevat ka kaub.-tööstusministee-
rium Eesti kaupade välisturu laiendamise suhtes 
pidanud nõu Eesti esitajatega tähtsamates riski

des, et oleks võimalik korraldada Eesti toodetele 
paremaid müügivõimalusi ja suuremat tutvust. 

Kahjuks peab aga konstateerima, et meü 
räägitakse ja kirjutatakse väga palju välistur
gude leidmise ja kindlustamise vajadusest, kuid 
tegelik olukord on kahjuks niisugune, et just 
meie eksportöörid pole küllaldast aktiivsust üles 
näidanud kaupade eksporteerimisel, välisturgude 
(otsimisel ega ka nende kindlustamisel, sest huvi 
puudusega saab niisugust olekut küll vaevalt se
letada. Igatahes peaksid siin eksportöörid kind
lasti agaramalt töötama hakkama, et olemasole
vaid puudusi peatselt kõrvaldada, sest praeguse 
eksportööride passiivsuse juures ei saa ameti
asutused ka kõige paremal tahtmiselgi midagi 
tegelikult ära teha. 

Edasi on meil k a u b a l e p i n g - u t e s õ l 
m i m i is e 1 veel palju teha, seiet meil puudub 
terve rida majandusleppeid ka riikidega, kellega 
meil esimeses joones vastastikune majanduslik 
läbikäimine võimalik ja tarvilik, sest teatavasti 
on meil praegu kaubalepinguid olemas ainult: 
Soomega, Ungariga, Prantsusmaaga, Eootsiga, 
Taaniga, Hollandiga, Norraga, Ameerika-Ühis-
riikidega, Britiga ja Helveetsiaga (Tsheho-slo-
vakkiaga praegu sõlmimisel), kuna Saksamaaga 
on ainult esialgne majanduslik kokkulepe, mis 
tollides soodustusi ei anna, ja Venemaaga 'on ra
hulepingu põhjal kokkulepe kaubandusliku läbi
käimise hõlbustamiseks. (!) Meil on, nähtavasti, 
sellest veel vähe aru saadud, et iseäranis praegu 
kaubalepingud kaubanduslikus läbikäimises mää
rata suure tähtsuse omavad, kuna praegu, kus 
riigid end kaitsetollide müüriga piiranud ja pii
ramisel, pääsevad edaspidi pea ainult need saa
dused välismaa turgudele, milledel kaubalepingu 
põhjal alandatud toll maksev. 

Tuletame meele ainult Saksamaa ja N.-Ve-
nemaa lähemaid tollikõrgenduse kavu, eiis näe
me, et vähemalt Saksamaaga kaubalepingu sõl
mimisega foleme hiljaks jäämas, kuna Rootsi, 
Taani j . t. meist ju ammu ette on jõudnud. 

Meie ei tohi unustada, et praegusel ajal kau
balepingud (iseäranis aga püsiva iseloomuga 
kaubalepingud), mis ei piirdu ainult vastastikku 
enamsoodustuse andmisega, vaid sisaldavad täht
samate tollimäärade kindlaid leppeid, on mööda
pääsmatult vajalisiks majanduse kindlustajaiks, 
— kindlustuseks nende hädaohtude ja vapustuste 
vastu, mida tollitariifide muutused (ja ka tolli-
sõjad) esile kutsuvad. 

— Kuigi nüüd meil sihid üles seatud, peame 
leidma teid, mida mööda minnes saavutame üles
seatud sihid. Kuid siin kergib esile täiesti õigus
tatud küsimus, mida ka ühe väga meeldiva artälkli 
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autor — hra M. Pung — üles tõstab (v. Kaub.-
töö&t.uskoja Teat. nr. 0 — Ihk. 171), et kes oleks 
meil Eestis selle suure töö täideviija, suurte .sihtide 
saavutamise aitaja ?... S i i n on t а г v i & p õ h 
j a l i k k u m a j a n d u s l i k u l t m ö t l e m i ' s e 
v õ i m e t , m a j a n d u s p о 1 i i >H jk a t e a d 
m i s t (mitte ainult tundmist!), m i t t e m õ n e 
s u g u s e i d , m e i e k e e l i l i h t l a s t i v ä l j a 
ö e l d e s e r i l i s i t e a d m i s i , ik ä u g e l t a g a 
m i t t e m a j a n d u s p l o l i i t i l i s t e к ü s i-
m u i s t e p o l i i t i l i s e l e k õ l b l u s e t u s e l e 
j a j a n t i m i s e l e o h v r i k s t o o m i s e lu 

b a m i s t , v a i d a i n u l t r a t s i o n a a l s e t 
r a h v u s l i k k u m a j a n d u s e j u h t i m i s t . 

üldiselt pooldades meie töösturitelt tööstuse 
tervendamiseks ülesseatud hädatarvilisi nõu
deid, к. o. tööstuskrediidi, tööstusmaksude ja 
t ö ö s t u s õ p i l a s t e küsimusi, peab lootma, et 
meie tööstusprobleem kord ka põllumajandusliku 
omaga kokkukõlastatakse ja meil nii iolemas/оіе-
vate tööstuste edendamisele kui ka uute elujõu
liste ettevõtete tekkimisele küllaldaselt võimalusi 
antakse, seepärast: ü h i s e l t t ö ö l e ! 

D u m s p i г о, s p e r o ! 
Vai. Teder. 

Mõelgem järele! 
Kaubandus-tÖöstusministeerium on tunnista

nud tarvilikuks kesk- ja väiketÖÖstuse toetami
seks erilise laenufondi asutamise jia. on sel ees
märgil riigi eelarvesse võtnud üles 60.000.000 mk. 
Loodetavasti ei leiai nimetatud fondi asutamine 
vastuvaielusi riigikogu poolt ja võib loota, et 
fondi loomine juba käesoleval aastal teostub. 

Raske on ennustada, kas nimetatud fond 
meie kesik- ja väiketööstusele seda õnnistust ja 
selle õitseaja toob, mida temalt loodetakse ja 
oodatakse; 'on ju fond ise võrdlemisi väike, kui 
pidada isilmas meie tööstusettevõtete arvurikast 
peret ja asjaolu, et juba praegu olevat laenusaa
miseks 'anltud pialveid summas, mis neli korda 
suurem Ikoneallolevtast fondist. Ka ei jaga ma 
nende pessimistide arvamist, kes kuulutavad ette, 
et laenuandmine meie tööstusele ei too majan
duslikku tulu, vlaid ettevõtted ja- töösturid viib 
aina libedale ja neid koormab aina suurema laenu
summaga, mida hiljem võimatu on tasuda; kuid 
teatud määral on säärased vaated põhjendutud ja 
sunnivad ettevaatusele ja .süvenemisele. 

Kes meie tööstuse, eriiti kesk- ja vä'lk'etöös-
tuse, elu on jälginud, on pannud tähele, et vaata
mata) juba pikemat aega kestvta! majandusliku 
kriisi peale, meie ikesk-ja väiketööstusettevõtete 
arv suureneb; teisest küljest aga on üldiseks kae
buseks, et tööstussaadustele turgu ei leita ja ole
masoleva eest õtse ülejoukäivat võitlust tuleb pi
dada. Ja eks anna isellest võitlusest tunnistust ka 
need märguikirjade, resolutsioonide ja protokollide 
kaustiad a-metasutustes, kus aina pisarsilmil pa
lutakse tollide kõrgendus! ja alandusi maksudele, 
krediiti j>a sisseveokeelde, tõendades, et vastasel 
korral itööstus; on sunnitud hääbuma. 

Pealiskaudsel vaatlemisel, näib ka, et kõik 
,need kaebused on põhjendatud ja palved rahul-
damdsväärsed, kuid kui tungida rohkem üksikas
jadesse j a vÄdeld-a asja erapooletult, näeme hoo

pis muud. Näeme, et meil pea igal alal ettevõt
teid liig palju, et need ettevõtted väikesed, sageli 
asjatundmatult sisse seatud ja organiseeritud, 
puuduviad vilunud juhid, töölised, tarviline kapi
tal, samuti pole arvestatud turgudega ega juba 
olemu-olevate ettevõtete võistlusega. Kellelgi 
leidub välte kapitalike, ta tahab sedia: tööle ra
kendada, ja peale lühikest ümbervaatamist ja 
pealiskaudset arvestust näib temale, et teatav 
tööstusharu pakub teenimisvõimalust, et olemas
olevad tooted leiavad tarvitamist ja miks siis 
mitte .sarnast asutada. Pealegi on ju nüüd löögi-
numbriks kesk- ja väilk'etööstus. See ainuüksi 
pidavat meil юіета elujõuline ja kohane ja tema 
'arendamise eest lubatakse kanda hoolt ning teda 
igapidi toetada. Ja selle tõttu näeme, et tol ajal, 
kuii Lääne-Euroopasi tõendatakse, et tööstuse 
Iferiisi suuremaks põhjuseks on ettevõtete liig suur 
arv ja järelikult ka! toodete ületoodang, ja et 
sellepärast vaja on ettevõtete arvu vähendada ja 
toodangut tõelise tarvituse normideni viia. Selle 
eesmärgi saavutamiseks ei jää laga muud üle kui 
'tarvilise hulga ettevõtete täieline sulgemine — 
likvideerimine, et teisi siis täie või vähemalt teile 
lähedase koormatusega tööle panrta, odavamalt 
kaupu turule siaata' ja sealjuures siiski tarvilisel 
määral teenida. Meil toimitalkse aga vastupidi. 
Näit.; meil on pikemat aega juba töötamas kaks 
trikoo- ja trikotüaashvabrikut, valmistadesi sise
turule siid-, puuvillaseid ja villaseid isukki, soikke, 
kujutud palituid, dshempreid jne. Tänini on nad 
töötanud teatud eduga ja enam-vähem oma saa-
dusltele turgu leidnud; kuid ei sala) öelda, et olek
sid töötanud täie töökoormatusega. Oleks loomu
lik, et uusi ettevõtteid, nendele sarnaseid, juure 
ei asufcataiks. Kuid see pole nii. Möödunud aas
tal alustati sarniase ettevõtte sisseseadmist Pal
diskis ja nüüd käivad paar rühma vähemaid ra
hamehi Tallinnas ja ' Tiattus umbe* kavatsusega 



Nr. 13 KAUBANDUS-TÖÖSTUSKOJA TEATAJA 423 

olemasolevatele lisaks veel nii Tallinnas kui Tar
tu.-, „lahti lüüa" trikotaash- ja kudumisvabrikut. 

Linaiketramis- ja kudumisvabrikuid pärisime 
Vene 'ajast rohkem kui vaja. Nad pole kogu ise
seisvuse ajia1 jooksul töötanud .täie koormatusega, 
pole saadustele turgu k«a välismaal, olgugi et 
toormaterjali — lina — saame omast käest. 
Praegu seatakse agra Mõisakülas sisse suurejoo
nelist liwaketramis- ja kudumisvabrikut ja veel 
hiljuti kõnelesin paari ärimehega, kellele rahu ei 
anna 'asjaolu, et Valgas linaketr.amis- ja kudu
misvabrik, puudub (olemasolev seif'ab tööpuudu
sel). Kui, viimasesse ka veel linaketramis- ja ku
dumisvabrik käima pannakse, siia, saiame täieli.-e 
kvarteti: Pärnus — 2, Mõisakülas — 1, Valgas — 
1 ja Viljandis — 1. Kuhu nad oma toodangu ta
havad panna, юл teadmata, ja mida haiVkiab s is 
Narva oma tegema, kellel vähemalt üks soodus
tu ь — odlav veejõud •— olemas. 

Õõnesklaiasi valmistamiseks on meil какь 
klaasivabrikut, nad ei' tööta täie (koormatusega, 
pealegi võitleb suurem neist alalise töopuudubogia: 
ja krediidiraskubtega, muhv tõendavad juba sage
dad oksjonikuulutused „Riigi' Teatajas". 

Möödunud Saastal avati Tallinnas keemiaVab-
riku a.-s. „Richard Mayeri" ruumides UUH ÕÕnes-
klaasivabrik. Samal aastal ta ka ьигі. See ei 
heiduta agu teb i — käesoleval aastal on Tallm-
nas, Suur-Pärnu maanteel, seatud sisse juba uus 
„Põhja klaasivabrik"; kas mitte nimi ei nä ' ta 
tema tulevikuteed. 

4 saapakreemitööstuse (saapaikreemitööstusi 
in aga Eestis palju rohkem) poolt on ikaüban-
üustö^s'tus- ja rahaministeeriumidele antud poog-
naiine märgukiri, milles igaviisi, püütakse näida
ta ja selgeks teha, kui tarviline ja kasulik meile 
rahvamajanduslikult on saapaikreemitööstus ning 
kvi hädasti vajab tema tollikaitset. Ei ole aga 
vihmasel ajal olnud aastat, mil meile jälle pole 
asutatud mõnd keemiatehast või laboratooriumi, 
kus valmistatakse saapakreemi. Selle peale vaa
tamata nä'tavad aga andmed, et saapakreemi-
toodang viimase kolme aasta jooksul järjekind-
lasti langeb. 

Pea samasugune lugu on ka riidevärvide-
tööstusega. Ka neid leidub meil külluses, k u d 
veel möödunud aasta lõpul kutsoiti ellu uus. 

Sama võime panna tähele ka maal. On (kel
lelgi väike summa' raha', asutab ta kohe mingi
suguse töökoja või rendib mõne pollagunenud ja 
tegevuseta veski. Sellele asutamlspalavikule on 
annud hoogu veel põllutööministeerium, kes pea 
ühtki teederxstumi&t või suuremat (küla ei. jäta 
tähele panemata', vaid neid Õnnistab igasuguste 
tööstus- ja ärikohtade asutamisega ning neid, 
samuti ka end. mõisate veskeid, telliskiviteha-
£e!d, lubjaahje jne . enampakkumisel välja rendib. 

Peaaegu kõik' need ettevõtted kiratsevad, rentni
kud peavad kongresse ja nõupidamisi ning pom
mitavad amebasutusi märgukirjadega krediidisaa-
m'seks ja tollide tõstmiseks. 

Sarnaseid näiteid võiks tuua veel terve rea 
pea iga tööstusharu (kohta, ja et see nii on, tõen
davad nii mõnedki töösturid ise, kui sõmvad, et 
meil ollakse nagu ahvid: avab üks töökoja, siis 
on pa'ari kuu pära&t teine samasuguse sisse sead
nud ja mõni aeg hiljem näed mõlemaid pangas 
või ametasutu^esi oma hädasid kaebam'a's. 

Sarnane 'asjaolu ei anna rõõmustamiseiVs 
põhjust, va'd seda peab tõsiselt kahetsema, et 
meil nii kergemeelne ollakse. Iga uue töökoja 
või ettevõtte asutamine või vana pahandamine ja 
vähegi moodsatele ajanõuetele vastavaks ümber
korraldamine nõuab hulgia kapitali, nõuab uusi 
masinaid, mida kalli valuuta eest pe'ab välismaalt 
sis-se tooma, nõuab asjatundjaid ja vilunud töö
lisi, vähemalt töö juhatajaid. Neid ikõiki on meil 
aga vähe, järelikult tuleb ka neid välismaalt 
tuua, nendele tuleb aga ka kõrgemat palka mük-
sa, sõidukulud 'tatuda. Väike ettevõte, iküi ta 
veel võistlema peab, ei isuuda neid kulusid kanda 
ja Variseb kokku. On .olnud juhuseid, kus välis-
maalased-meistrid, iklasutades ettevõtte omaniku 
asjatundmatust, om'ai tegevusega ettevõtte on 
viinud pankrotini. J a on vähe tööstusharusiid, 
kus meil mitte välismaalasi ei leiduks töö juhata
jatena ja seda mitte seepärast, et meil üktee 
välismaalasi eelistatakse, vaid juba sel lihtsal 
põhjusel, et omamaiabasi ei ole. 

Samuti ei anta ituru ja tarvitajate ringkonna 
ostuvõime selgitamise vajadusele pea mingisu
gust tähendust. Juba! miaal, kus inimesed üks
teist ja oma ringik'onna majanduslikku jõukust 
või vaesust kümneverstalistes rajoonides tunne
vad, ei pöörda sellele tähelepanu, vaid viiakse 
veskiite arv 400-talulises Vallas 7 ja metalli- ja 
puutööstuse-töökodade oma 12 peale. Tahaksin 
loota, et nende ettevõtete asutamise juures, mil
lede tooted rohkem laiemates tarvitajalte ring
kondades tarvitamist peavad leidma, turuolude 
.selgitamiseks pühendataks rohkem tähelepanu. 
Kuid seda meie ei näe, vaid noor tööstur põrkab 
kokku selle vajadusega alles kaupmehe juures, 
kellele ta oma ettevõtte tooteid läheb poMumU, 
lootes nende eest kohe raha saada. Seal 'ailles 
selgub, kui ettevaatamatu ta olnud: heäl juhusel 
olMkse nõus tooted müügile võtarnal ja raha siis 
maksma, kui kaup juba müüdud, halvemal juhu
sel aga öeldakse, et kaupa küllalt ja ruumi pole, 
kuhu mahutada, ning isegi järelmaksu peale nõus 
ei olda võtma, sest võistlejad on oma toodetega 
juba riiulid täitnud ja seda (kõik pikaajalise kre
diidi peale. Tabab nüüd noor tööstur omi kaupa 
tutvustada, ja seda on ta sunnitud tegema juba 
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oma huvides, biis lepib д järelmaksuga. Nii 
on -varsti ош'а! kapital kui ka, lühikeseks ajaks 
laenatud kapital otsas ja hakatakse otsima uusi 
kapitali ammutamise üllitoaid, ilma et järele 
mõeldaks, kas see küllalt asjakohane ja kasulik 
ning et sel viisil töötades endale punutialkse poo-
mibnööri. 

Esialgu läheb veel mõni aeg laenude najal 
longates edasi, kuni viimaks oksjonihaamer oma 
töö teeb ja ettevõtte likvideerib. Millist tulu on 
sellest siis saadud? Каь teenis ettevõtja või rah
vamajandus sellest? Ei, üks ega! teine. Ettevõt
jale jääb kibedus ja mõru tunne, et temast pole 
aru saadud, teda mõistetud, vaid selle asemel te
da puupaljaks tehtud, ja ta on kaotanud hulga ka
pitali pea väärtusetuks, muutunud masinate ja 
sisseseadete näol, mis varemalt valuuta eest ostes 
tuhat mk. või rohkem pd. maksid jöl nüüd van'a-
rauana vaot 30—50 mk. pd. maha müüdi, mis 
omakorda rahvamajandusele Ikaotuseks. 

VÕid&ks vaielda vastu, et peale siseturu 
veel välisturg >olemas ja sinna võimalik on kaupu 
saata. Muidugi on ju õige, et välisturg olemas, 
kuid, et meie kesk- ja väiketöös'tus nende olude 
ja organisatsiooni juures või)k!s kaupu eksportee-
rida, vähemalt järjekindlasti, on vähe usutav. 
Ekspordi jutt jääb heaks sooviks ja ei millekski 
muuks. Ei suuda meie suurtööstus, kel ometi 
küllalt kogemusi, teadmisi ja ka kapitali rohke
mal määral kasukada, tarvilise edugal välisturule 
pääseda; seda raskem on see killustatud ja koge-
musvaesel kesk- ja* väiketööstuses pealegi on 
iga riik oma piirid võõrastele saadustele kõrgete 
tollitariifidega muutnud peaaegu ülepääsma
tuks. 

ülalpool kirjeldatust näeme, et kesk- ja väi-
ketöös'tusele, sel kujul nagu ta pnaegu esineb, 
hinge sisse puhuda alust ei ole, Ja kui meie soo
vime ja tahame, et 'see vihmaJk'ene 60.000.000 mk. 
laenu naol meie kesk- ja väiketööstuse nurme 
õitsele virgutaks, siis peame küll Tartu ringkon
na vabrikantide-ühisuse es. hra Oravale andma 
õiguse, kui ta ühel Ikloosolekul kaubandus-tööstus-
ministeeriumis tähenda«, eit see lagunemise prot
sess, mis praegu meie tööstuses alanud, on loo
mulik, ja et meil ligikaudu 50% tööstusettevõt-
teist peab väljal surema. 

Võib olla on hra Orava poolt suremisele 
määratud % veidi suur, kuid on selge* et meil 
liialt palju tööstusettevõtteid on ja meie peame 
nende arvu vähendama ja tegema lõpu juurekas
vule neis harudes, kus küllust näeme. See valja-
suretamine ja suremine võtab aga >aega ja selle 
lõppu ära oodata on liig ikauge! Kuid seda pole 
ka vaja. Vaja on eeskätt, et meil seda tunnis
tatakse ja tööstuspoliitika juhtijad selle omaks 
võtaksid, i , 

Oma viimasel jutuajamisel ajakirjanikkudega 
tähendas hra kaubandus-tööstusminister, et tema 
tahab asuda ke&k- ja väiketööstuse ettevõtete ma
jandusliku tähtsuse, turgude, krediidivõime ja 
vta'jaduhe ning ettevõtete arenemisvõimaluste sel
gitamisele, et kasutada ära Iklogutud materjali 
tööstusepoliitika juhtimisel ja krediidi andmikel. 
Täiesti aja- ja asjakohJalne samm. Jääb ainult 
soovida, et tecln toimetataks tarvilise põhjalikku
sega ja erapooletusega jj, talitatakse siis kindlalt 
saadud .andmete kohaselt, et jõuda eesmärgile, ja 
ei meie tööstus seega arenekw ühtlaselt ja sirge
jooneliselt. Selle põhimõtte kohaselt peaks tali
tatama ka laenude andmisel ülalpool nimetatud 
(kesk- ja väiketööstuse laenufondist, sest mida 
varem me'e need põhimõtted omaks võtame ja 
ellu viime, seda parem meie rahvamajandusele. 

Kuid, nagu öeldud, ei anna woovibavaid tule
musi mitte üksi olemasolevate liigsete ettevõtete 
.suretamine, vald tähtsam on hoida ära uute tek
kimist töaltud harus. Sunniabinõude ja keeldu
dega ei saa siin palju kätte ja sageli puudub 
s.eks ka .seaduslik alus; näit.: ei saa kaubandus-
itööstusroinisteerium keelda ettevõtte sissesead
miseks lulvai andmist, kui ettevõte on tehniliselt 
korralikult sis.se seatud, ja et ŝee teistelgi libedasti 
ei lähe, tõendab rahaministeeriumil lugu õllevab
rikutega; ikui mitte muud, siis vähemalt kibedusi 
ja süüdistusi toob see ametasutustele kaela. 

Näib laga, et asjale võik.-äd adatia kaasa 
töösturite omad koondused ja organisatsioonid 
palju rohkem. Kahjuksi ei ole tänised töösiturite 
kongressid ja nõupidamised 'kinkinud tähelepanu 
sellele küsimusele ja nende päevakorras pole ta 
seisnud, ehk ta seda küll v'a'jab. Töö.-turite or
ganisatsioonid peavad es'mese.s joones tegema 
küsimuse endale igakülgselt selgeks ja> sdis ka 
laiematele hulkadele seletama, kuis seisukord on, 
hoiatades öttevõtjaid võimalikkude raskuste ja 
kahjude eest, tuues selleks näiteid ja põhjendusi 
nii sise- kui ka välismailt. Tuleb avada nõu
ande- ja juhal uskohti, s&muti ka sageli anda üle
vaateid sise- ja välismaa tööstuse ja tema välja
vaadete ik'ohta, mis ei oleks« mitte nii kuivad ja 
akadeemilised kui tänini avaldatud, vaid millede 
juure oleks lisatud teatud konkreet, asjakohane 
otsus või hoaatus. Ja see on väga tarviline, kui 
pidada, silmas meie soiuremiai osa kesik- ja väike
töösturite kitsast silmaringi ja hariduslikku tasa
pinda. 

Kui eel vÜsil talitada, siis juba nii kergel 
kael meie rahamehed uute tööstusettevõtete asu
tamisele välja ei lähe. Kõrvuti sellega tuleb sel
gitada ka vajadust mahutada raha ettevõttesse, 
millel kindel ütlus ja turg. Muidugi tuleb seda 
teha ettevaatlikult, kuid üks on kindel — meie 
kindlustaksime seega oma tööstuse tuleviku, ju-

http://sis.se


Nr. 13 KAUBANDUS-TööSTUSKOJA TEATAJA 425 

h'ksime tema elujõulLstesse harudesse vajali-t 
kapitali, pannes viimast tag'jljärjerikkale loovale 
loole, ning- vöiks'me jätta '-elle tuutu raham n-
gumise riigikas- ist re p. kodanikult maksumaks
jalt mee kiiMscvale ja nii-kui-nii surmale mää-
r itud liigsete ettevõtete hulgale. 

Seepärast mõelge järele enne, kui töökoda 
asutateI 

Selle konventsiooni mõte tõusis päevakorrale 
juba 1924. a. Rooma rahvusvahelisel emigrantide 
küsimuse konverentsil. 

Küsimuse arutamine tekitis töökonverentsil, 
vaatamata tema nähtava Hht-use peale, õige suu
ri vaielusi ja lahkhelisid. Konverentsi algul e-i-
nesid tööandjad ühemeelse ettepanekuga, et kü
simus üld*e konverentsi päevakorras* ära võe
taks, sest emigrantide küsimus ja nende vedu 
laevadel ei kuulu tööküsimuste hulka, kuna kau
gelt kõik emigrandid pole töölised. See ettepa
nek tekitas vastuvaidlemisi tööliste ja paljude va
litsuse esitajate poolt, kes tõendasid, et konvent
sioon peab käsitama peaasjaliselt emigramtidesre 
puutuv, küsimusi, kes tööpuudusel välja rända
vad. Küsimus otsustati jätta päevakorda. Ko
misjonis tegid tööliste esitajaid mitmekordseid 
katkeid konventsiooni laiendad i „emigrantide" 
kohtfa, samuti lisaks lihtsustumisele sicse tuua 
veel inspektsiooni' sunduslikuks tegemise põhi
mõtet. Kuid need ettepanekud kukkusid läbi. Lõ
puks kujunes konventsiooni mõte järgmiseks: 
,,Iga riik, kes konventsiooni ratifitseerib, tunnus
tab põhimõte!-, et järelevalve „emigrandi" laeval 
teostatakse üheainsa riigi, nimelt „laeva lipu" 
liigi, poolt. See põhimõte ei keela teisel riigil, 
kelle alamad emigrantidena reisivad, nimetad* 
oma kulul nendele saatjat. Inspektor võib üksi
kute riikide kokkuleppel olla määratud ka mõne 
teise riigi poolt, Inspektor ei või mllfeigi olla 
rippuv laevaomanikust. Inspektor ei tohi ennart 
kuidagi segada kapteni tegevusse; peab hiljemalt 
nädala jooksul andma aru ,oma valitsusele, m"s-
sugune aruanne vastaval sooviavaldusel saade
takse ka (teistele riikidele." — Sellega piirdub 
konventsioon peaasjaliselt põhimõtte kindlaks
määramises, et laevatl peab olema üks inspektor, 

'kuid nagu näeme, jätab võimaluse samuti rngu 
see semi ©ferad ka mitut inspektorit määrata. — 
ÜWisejS ei гаЬ#йдаш4 konventsioon peaile töö-

Ülalpoolsed read udid juba kirjutatud kui sai 
teatavaks et r.igikogu 60.000.00 m'\. laenufondi 
nõudmise tagasi lükanud. Nüüd mojdusltatavat 
see Eest' Panga juure. Sisuliselt see asja ei 
muuda, seni kauhmdus-tööbtusmmibteeriumi töö 
tulemused kasutatakse Eesti Pangti poolt ära. 

Ar. 

andjate ka väga paljuid valitbuse esitajaid, гіл 
et ta konverentsil ainult ühe hääle enamusega 
läbi läks, mille tõttu terra u ratifitseerimine õige 
küsitav. 

Kaks ikonventsioon'le juurevoetud para-
gmafi, esimene, mis nõuab, et kui emigrantide 
hulgas vähemalt 50 inimest, kes ei oska laeva 
lipu-riigi keelt, siis laeval peab viib "ma keegi, kes 
nende keelt oskab, ja teine, mis nõuab, et kui 
emigrantide hulgas vähemalt 16 kaaslasteta naist 
või noort ifütarlast, siis peab olema üks nais-
saatja, — kukkusid läbi, mille^ juures esimene 
võeti vastu rekomendatsioonina ja viimane reso
lutsioonina, millel puudub rahvusvaheline 'sidu
vus. 

Teistest konverentsil 'arutusel olnud küsi
mustest nimetan veel konverentsi kodukorra 
muutmist selles osas, mis käsitab konventsioonide 
vastuvõtmise arutamise korda. Nimelt on mit
melt poolt hääli kuuldavale tulnud, et senise aru
tamise korra juures, kus küsimus põhjalikult 
kaalumisel tainult ühel konverentsil, vastuvõetud 
konventsioonid saavad liig puudulikud ning vähe 
läbitöötatud, mis takistab nende elluviimist. 
Pahe kõrvaldamiseks on konverentsile tööbüroo 
juhatuse poolt esitatud uus kord, mis näeb ette 
küsimuse põhjalikku arutamist vähemalt kahel 
konverentsil, mille vahel vähemalt üks aasta va
het. Vähemate muudatustega võeti uus kord 
konverentsi poolt vastu järgmiselt: 

„Kui miski uus küsimus on võetud konverentsi 
päevakorda, peab tööbüroo valmistama ülevaate 
küsimube kohta, kus oleks toodud kokkuvõte vas
tavate maiade seadustest ja praktikast ning an
tud küsimuste kava^ mida tahetakse saata töö
büroo liigetele vastamiseks." 

Selle materjali laiusel võetakse küsimus aru
tamisele esimesel konverentsil, ja kui seal otsus
tatakse küsimust 'arendada) välja kokkuleppeks, 
peab konverents pärast põhjalikku arutamist 

Tänavusist rahvusvahelisist töökonverentsidest 
Genfis. 

(Algus „K.-t.-koja Teataja nr. 12.) 

Іич. E. Masik, tööandjaltc esitaja konverentsil. 
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võtma vastu lõpuliku küsimuste kava, mis saade
takse valitsustele, ühtlasi peab konverents ot
sustama, missuguse järgmise konverentsi päeva
korda võetakse küsimus. 

Küsimuseleht peab büroo poolt vähemalt kuu 
jooksul saadetama valitsustele. Vastuste alusel 
seab büroo kokku leppe kava, mille peab saatma 
liigetele vähemqlit. kolm kuud enne konverentsi, 
kus kava tuleb lõpulikule arutamisele-

Selle uue korra järele võetakse iga küsimus 
põhjalikule arutamisele vähemalt kahel konve
rentsil ja konverents otsustab ise vusstava leppe 
kava põhimõtted, mida seni tegi büroo. 

Selle ettepaneku läbiarutamisel' konverentsil 
kiitsid kõik tema heaks, mille juures huvitav on 
nimetada arvamisi seniste konventsioonide kohta. 
Näiteks ütles Norra valitsuse .esitaja härra 
Thorsten otsekoheselt, ett Norra on ratifitseeri
nud seni ainult 2 konventsiooni ja teiste mitto-
ratifitseerimise põhjuseks, vaatamata et md pea
aegu kõik suuremas oivas väsitavad Norra sea
duste mõttele, on see, et konventsioonid on liig 
detailidesse tungivad ning tihti läbi mõtlemata, 
samuti ei larvesüatai üksikute maade iseärals-us-
tega, mis isegi Euroopa riikides ilmsiks tulevad, 
rääkimata maailmla riikidest. Loodab, et UUK 
kord, mis küll rohkem aega võtab, seda pahet 
täitab kõrvaldada. Suma arvamist 'avaldatakse ka 
Hollandi esitaja pool't. Ka komisjonis läbirää
kimistel on ettepanek ühel häälel heaks» kiidetud. 
Koosolekul teevad küll tööliste esitajad ettepane
ku, et tööbüroo peaks otsetteel astuma ühendu
sesse tööliste ja tööandjate esitajatega küsimuste 
vastamiseks, kuid see ettepanek kukub muidugi 
läbi. Uus kord võetakse vastu ühel meelel. 

Mitte vähem huvitav pole konverentsi järg
mine oitsus rahulepingu § 408 laiusel antavate 
teadete läbivaatamise korra muutmise kohta. 
Nimelt oli tööbüroo Inglike valitsuse algatusel, 
selleks, et rohkem mõju avaldada, rat'fitseerinud 
riikide poolt konventsioonide maksmapanekuks, 
samurti ka ratifitseerimise saavutamiseks, teinud 
ettepianeku, et asutataks „erikomitee, mis peaks 
leidma teid ja abinõusid § 408 alusel riikide 
poolt antavate teadete läbivaatamiseks ja tarvi
liste Hsuteadete ja abinõude nõutamiseks". Selle 
ettepaneku tagamõte on muidugi arusaadav, ja 
eriti selle tagamõtte itõttu leidis ettepanek õige 
suurt vastuseismist niihästi tööandjate kui ka 
paljude valitsuste esitajate poolt, kuna aga töö
liste esitajad nõudsid sarnasele komiteele isegi 
laialisemate võimupiiride andmist. Ettepaneku 
vastased .seletasid, et ei ole mõtelfc juhatuse 
ja tööbüroo juure asutada- veel mingis, erikomi
teed, sest büroo peab ise selle töö ära tegema ja 
kui konverentsidel tahetakse küsimusele pöörda 

eritähelepanu, võib selleks valida erikomisjoni. 
Ka ei keeb keegi juhatust võHa eksperte küsi
muse läbiuurimiseks, kui selleks ci jätku prae
guseid jõude. 

Lõpulikul kujul võetakse vastu enam-vähem 
kompromiss-ettepanek, mis näeb ette iga aasta 
konverentsil selle osa aruande läbivaatamiseks 
erikomisjoni asutamise ja annab juhatusele Õi
guse omalt poolt 1—3 a. peäle määrata eriko
miteed nimet itud .aruannete läbivaatamiseks, ko
hustusega1 komitee aruannet direktori aruandes 
ära trükkida. Viimase osa ettepaneku vastu on 
tööandjad ja mitmed valitsuse esitajad, kuid 
siiski võetakse ta vastu G5:36 häälega. Seega 
on jälle loodud juure üks lisukomitoo, mille üles
andeks on pressi .kõvendada vastuvõetud kon
ventsioonide läbiviimise teostamisel. Tomal aga 
pole teisi abinõusid kui juhatusel või tööbürool, 
nii et itema 'asutamisest 'on praktiliselt vähe kasu 
või tagajärgi. 

Viimaks võtab konverents vastu veel neli 
resolutsiooni, mis üksikute, konverentsi liigete 
poolt esitatud. 

Nendest on tähtsamaks Sehwoitsi tööliste esi
taja härra Sehürich'i resolutsioon tööpuuduse, 
kohta, mille lühike kokkuvõte järgmine: 

„Võttes arvesse koitvat tööpuudust ja lootes, 
et itulev majanduekonverents leiab mõjuvaid abi
nõusid selle kõrvaldamiseks, palub konverents 
tööbürood: 

1) suurendada pressi eelmiste konverent
side poolt tööpuuduse vähendamiseks vastuvõe
tud otsuste ja lepete läbiviimiseks, nagu: 

a) etati-Jtiliste materjalide kogumine, 
b) kinnitusasja arendamine, 
c) avalikkude tööde läbiviimine ja tööstuste 

vankumistc kõrvaldamine, 
d) tööbüroode tegevuse arendamine ja rm-

vusvahelino koostöö; 
2) tööta-oleku va.stu kinnitamise küs'mus 

võtta 1928. a. konverentsi päevakorda; 
8) võtab teadmiseks mitmete vastavate töö-

büro'ode komisjonide tegevuse ja avaldatud re
sultaadid ja palub tööd energiliselt jätkata." 

Resolutsioon võetakse vastu ühes Saksu1 töö
liste esitaja härra Mülleri täiendusega sam
mude astumiseks, et emigrantide sisiserändamisel 
töö vahetalituse konitorid ei oleks ka'sutoovaiks 
ettevõtteiks. 

Selle resolutsiooni tähtsamaks järelduseks 
on^ et itööta-oleku vastu kinnitamise küsimus võe
takse 1928. a. konverentsi päevakorda. 

Kaks resolutsiooni käsitavad Aasia! ja Aaf
rika kohalisi küsimusi ning ei paku huvi, kuna 
natuke huvitavam on hra Sokali poolt esitatud 
resolutsioon, mis tööbüroole teeb kohuseks „tea-
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dusliku töö organiseerimise" küsimust tööbüroo 
poolt võtta põhjalikule uurimisele ning resultaate 
vastavalt avaldada. Ka see võetakse vastu ja 
ligematel aastatel on oodata vastavat aruannet 
küsimuse kohta. Kuid küsitavaks jääb muidugi, 
kas tööbüroo sutidab .selles tähtsas ikiMmuses mi
dagi ära teha, võttes arvesse selle erilist iseloo
mu ja lahkuminekut tööbüroo senise tegevuse 
vaimust. Ainult möödaminnes nimetame karak-
terliku joonena kauakestvaid vaielusi, mis kon
verentsil tõusid fascihtide tööliste organis it-
siooni esitaja mandaadi kinnitamise suhtes. See 
küsimus on tõsteitud üles juba neljandal konve
rentsil, vaatamata, et kõik eelmised konverent
sid rõhuvia enamusega otsustasid fascistide-töö-

liste esitajate mandaaiti kinnitada. Ka '.siin kes
tavad ägedad sõnalahingud Amsterdami inter
natsionaali esitajate hrade Mertens'i, Jouhauxj. t. 
ning fascistide esitaja hra Eossoni, Itaalia valit
suse ja tööandjate esitajate vahel, öeldakse vas
tamisi vägevaid sõnu, kuid tegelikult pole mingit 
scadu&likku alust Amsterdami ümber koondunud 
tööliste esi'tajail olla fascistide esitaja vastu. 
Seda tehakse ka viimaste poolt selgeks, öeldes 
nii mõndki kibedat isõna esimeste aadressil. Re
sultaat on muidugi see, et mandaat jälle suure 
häälteenamusega kinnitatakse. 

Konverents lõpeb määratud täijal, 5. juulil, et 
ruumi anda järgmisele, mille algus 7. juuli peale 
kindlaks määratud. (Järgneb.) 

Soome detailkaubanduse arenemisest. 
Oma Iseloomu poolest jaguneb Soome kau

bandus kahte ossa: engros- ja endetailkaubandus. 
Käesoleva kirjutuse ülesandeks on valgustada 
Soome detailkaubanduse arenemiskäiku ja i-elle 
praegust olukorda. 

O r g a n i s e e r i t u d Soome djefcailkaubans 
dus on umbes kolmkümmend aastat vana. Ime
likul wiisil hakati seal väike- ehk detalkauban-
dust organiseerima esmalt maal, mksuguse lii
kumisega ajajooksul ka linnad ühinesid. Sar
nane, hoopis vastuoksa meie oludele alustatud 
organiseerimistöö oli Soomes tol ajal kaubanduse 
alal valitseva seisukorra juures täiesti arusaadav, 
sest kuni 1859. aastani oli Soomes seal maksva 
Rootsi seadustähe järele umbes saja aasta .kest= 
vusel maakaubanduis keelatud. Edaspidiste kor
raldustega lubati küll hädalisemate tarbeaine
tega kauplemist maal, kuid mitte lähemal, kui 
viis miili linnadest ja alevitest. Tsunftide kaota
misega aast. 1868 sai kauplemine üle terve maa 
vabaks, nii et vaba algatus siitpeale sai võimali
kuks; õiguslik kord kauplemise alal nii linnades 
ikui ka maal ühtlustati. 1868. a. kuni 1905. a. 
kasvas maakaupluste arv üle terve maa juba 
kümnekordseks, mis samuti kiire organiseerimis
töö tarviduse esile kutsus. Kasvav omavaheline 
Võistlus, suurkaupmeeste püüe kehva maakaup= 
meest kaubakrediidi abil täieliselt oma võimu
sesse saada, kaubatarwitajate isammud ühisuste 
asutamise paole, — kõik see sundis väikekaup-
mehi möödunud aastasaja lõpul ühinema. 

Esimesteks maakaupmeeste poolt tehtud 
sammudeks selles suunas oli vastastikku tulekin
nituse seltside ja pemsionikassade ellukutsumine 
ja kõige tarvilikumate kaupade, nagu suhkur, 
sool, jahu jne., ühiste sisseostude läbiviimine, 
milledest ajajooksul, nagu пае edaspidi näeme, 
laialdased väikekaupmeeste ко ondusette võtted 

välja kujunesid. Põlevamate päevaküsimuste ha
rutamine sündis selleks rriti korraldatud koos
olekutel, kuna aga Vene võimude poolt ei pee= 
tud väikekaupmeeste kutseorganisatsioonide 
asutamist poliitilistel põhjustel esialgu võimali
kuks. Pea aga saadi n. n. „Soome maakaup-
meeste liidu" asutamiseks luba, kes ka 1907. a. 
oma ajakirja „Maakauppias" hakkas välja and
ma. Liidu korraldusel kutsuti iga aasta ise 
linnas maakaupmeeste ülemaalised kongressid 
koikku, kuna vahepeal ka maakaupmeeste seltse 
igal pool asutati, millede rajamisel mitte admi
nistratiivpiiridest kinni ei peetud, va*d mõõdu
andvad olid loomulikud piirid ja ühendusteed. 
Viimaks leiti maa ja linna detailkaupmeeste va= 
hei ühine ikeel kutsehuvide kaitsemise a^al, ja 
alles 1920. a. ühineti üleriikliselt „Soome väike
kaupmeeste liiduks."; ajakiri „Maakauppias" ni
metati ümber „Kauppias", mis tänini kaiks korda 
kuus päris kõhukas kaustas ajakirja väljaandmi-

• seks moodustatud erilise aktsiaseltsi väljaandel 
on ilmunud. 

Et liitu kuuluvus kaupmeestele vabatahtlik, 
siis ei ole ülearune siinkohal selle koosseisu lä
hema vaatlemise juures veidi peatuda. —- Soome 
detailkaupmeeste arv ulatub üle 16 tuhande, mil
lest nelituhat väikekaupmeest liidu liigeteks 
on; sellega on Soomes % detailisite organiseeris 
tud, s. o. kõik erksamad ja jõukamad väikekaup
mehed on liidu ümber koondunud, ikusjuures 
liikmete arv alatasa veelgi kasvab. Liikmeteks 
võivad olla ka endised kaupmehed ja ikõik Soo
me kodanikud ühes omamaa juriidiliste isiku
tega, kui nende huvid jai tegevus liidule vastuvõe
tavaks tunnistatakse; liidu juhatus kinnitab koha
pealsete seltside ettepanekul liidu liikmeid. Liik* 
memaksust jääb % kohalikkudele seltsidele, kuna 
% liidu ülespidamiseks läheb, missuguseks ots-
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tarbeks allpool käs'ta tavad väikekaupmeeste 
aktsiaühbused oma puhaskasust voel teatud osa 
maksavad. Liida korraldusel peetakse iga aasta 
«korralisi ning erakorralisi üldkoosolekuid, ku-t 
seltsid oma esitajate kaudu osa võtavad. Era
korralisi üldkoosolekuid võib liidu juhatus tun
givatel põhjustel kokku ikutsuda, mida samuti vä
hemalt kalm йеІЫ õigustatud on nõudma. 

Soome detailkaupmeeste tegevust, kuivõrd 
яее ühiseid sihite taotleb, võiks järgmiselt li'gi-
fcada: ikut&ealaga ühenduses olev sisemine k< r= 
raldustöö, ühi-ed ettevõtted, vahekord engrossis-
tidega ja vahekorrad ametasutustc ning koopera
tiividega. 

Kõigi käepärast olevate abinõudega iüüri-
itakse sinnapoole, et kaupmeeskonda ette valmis
tada oma elukutse nõuete kohaselt. Oma liikme
telt nõutakse kindlasti kaupmehelikku ausamecb 
su.st, haridusliku tasapinna tÕstmbt kaubatund
mise, raamatupidamise ja 'teistest .kursustest osa
võtmise abil; teenijatelt, keda harilikult1 kauban
duslikule tegevusele tahetakse võita, nõutakse 
kolmeiaastatet praktikat ameitala äraõppimiseks. 
Puhtmajandusliku ajakirja „Kauppias" veergudel 
leiavad lahendamist kõik kutsehuvilised päeva
küsimused. Autut, lubamata omavahelist võist
lust takistab ametala s'semlne distsipliin, kuna 
mitmesuguste 'abinõudega, nagu hindade rogulee= 
rimisega, müügimeetodite ühtlustamisega jne. 
ebaaus võistlus selle idudega välja kistakse. 
Äriettevõtete itekkimist seal, kus selleks loomuli
kud eeldused täiesti puuduvad, on liit selleko
haste (Selgitavate andmete ettetoomisega püüdnud 
ära hoida, Volgumüümist ifcarvitajaile ja sellega 
ühenduses käivaid väärnähtusi eitatak?e ja otsi
takse võitlusabinõusid .selle kõrvaldamiseks, muu
seas tehakse teatud protsent hinnaalandust puh
ta« rahas tehtud ostudel. 

Ühiste suuräride asutamisega on detailkaup-
meestel Soome tarvitajate ees mu"dugi oma tees 
ned. Nende ellukutsumisega ei ole tahetud su
gugi engttosskti osa kaubanduses, eitada; peab 
tunnistama, et S<wme väikekaupmehed ainult era
ettevõtete elujõulikkusse usuvad, kellede tege
vusega ha-rir.kult kunstlikuks tehtud, keeruline 
riigiettevõte ehk kooperatiiv kunagi võistelda ei 
saa. Algul toimetas teatud väikeäxide ringkond 
tihiesi&seostusid, missugune tegevus kasulikuks 
osutudes kiirelt laienes mn»g ärilise iseloo-mu 
•omandas; sest, nagu öeldud, oli siin tõuke jõuka 
ühinemisele just engrotssistide vallutamisp-оГШка. 
Ühistegeliselt aluselb mindi peagi üle aktsiaselt
sid© lootmisele, ikellede eduka tegevuse poolt juba 
see asjaolu kSneleb, et nende aktsiate väärtus, 
»mifoaijräMmiag-a võrreldes, kolmekordseks o© 
kasva»»!;; iga -iksiks 04u-mÜügi aktsiaiÄ«us$ 

eelmise aa<-ta läbimüük ühes 'Osakondadega tõus 
sis 50 kuni 200 miljoni Smk. peäle. Nende suur
äride tegevusega, kellede aktsionärideks rõhu
vas enamuses delmlkaupmehod, püüavadki viimi
sed engrossistc teatud määral ja kordadel „vaos 
hoida, mida iseäran's maailmasõja ajal tähele 
võis panna. 

Kinnitusseltsidost tunti juba varakult suurt 
puudust, isest maakaupmehele käisid üle jõu 
tolleaegsed liig ikõrged ladude kinniluspreemiad. 
Kõige selle tagajärg on, et So.mie väikekaup
meestel nüüd üle terve riigi kinnituseli-,idc 
võrk olemas. Ühe kinnitusseltsi o.-ü. „Turva" 
1J>23. a. äriseis näitas 2Г)0 miljonit Smk. 

Väikoikaupmeeste tähtsamaks töibitusettevõt-
toks Soomes võiks Lahti linnas lasuvat tuletiku
vabrikut nimetada. 

Vahekordi «suurkaubanduse ja іНнЫи-ega on 
seni järgmiselt reguleeritud: kui suured pat
rioodid ei ole Soome detailkaupmehed kuu igi 
väsinud oma kutscps'tuso ikaudu engrt,säride ja 
vabrikute tähelepanu ettetulevatele väärnähtus
tele kauba headuse, borleerimise, pakkimine, 
alalhoidmise ja säältana alal juhtimast. Sellega 
on nad kodumaa saadusi siseturul aidanud ikka 
enam ja enam võidule pääseda. Sõja ojal, mü 
spekulatsiooni vaim kaupmeeste seas Іе Ц tulid 
ilmsiks suurärimeeste tegevuses pahatihti luba
matud võtted, nagu kaubavõltsimine jne. Nende 
väärnähtuste itagasihoidmii-o-. mängisid siin väi-
ikekaupmeesto engrosettevõtted suurt osa, kel* 
lede tegevus siitpeale kiirelt laienes. Kauba
krediidi kui Tea laenude nõutamisel suuräridelt ja 
pankadelt on liit omavahelise ebaausa võisitlu-e 
kõrvaldamiseks tervendavat mõju avaldanud. 
Samuti on väikekaupmeeste liidul tulnud alati 
seista väetu suuräride püüetele — korraldada oma 
ärides ka detailmüüki. 

Tarvita j asringkonniä. üldine jõukus on ju loo
mulikult kaubandusliku tegevuse kindlamate- pan
diks, ja sellest seisukohast välja minnes on lii
dul tänuväärt töö seljataga riigi- ja omavalit* 
suaasutuste poolt vastuvõetud kaubandust puu
dutavate otstarbekohaste seaduste ning määruste 
ja korralduste ellukutsumiseks, kuna ta .seejuureta 
ka on pidanud silmas tarvitajate huvisid. Liidu 
arvamisega, kellel teatud reaalne jõud .seljataga, 
arvestavad kogukonnad, kus kaupmeestel oma; 
esitmed ei puudu, kuna maapäeval majandus 
rühmad käsikäes töötavad. Põllumajandust, ko
dukäsitööd, овшпаіа tööstust toetatakse auhin
dadega ning propaganda, reklaami jne, teel. 

Suurima väikekaupmeeste vaenlase —• fearvi-
tajateühkuste — tegevus on vastavate seadus
tega kindlasti piiratud. 
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Tollikõrgenduse kava Saksamaal* 
Nagu juba teada, pidi 1. august s. a. s^ama 

päevaks, mil Sa'k saimval pidid astuma jõusse kõr
gendatud tollid, mi» möödunud aastal riigipäeva 
poolt vastu võeti, (kuid umbes kuu aega enne 
kavatsuse maksmapanemist anti asjakäigule 
teine siht, mis tingitud mitmeougustest ilmsike-
tulnud asjaoludest. 

See oli veel enne Saksa riigipäeva puhkuse-
leminekut, kui ta enda poolt valitsui-serakjondade 
t o l l i ik o m p r o m i s s vastu võeti, mille jä
rele 'alandatud tollimäärad kuni aasta lõpuni 
jõusse jäävad; .samuti võttis vastu riigipäev 
peale Saksa-Daani jai Saksa-Rootsi kaubalepin
gute vastuvõtmist seaduseelnõu, mis valitsusele 
лппаЬ luba bõlmida parlamendi vaheajal kõige 
rohkem kolmeks kuuks välisriikidega majandus
lepinguid. 

Nii siis on nende tähtsate otsustega Saksa
maal nii tollikõrgendusega kui ka, nähtavasti, 
(kaubalepingute sõlmimisega asutud äraootavale 
seisuklohale, kunoi uued kavatsused valmimisel. 

Mis puutub aga kavatsetud tollikõrgendus-
se, siis peab tähendama, et .senine tollitariif 
seal (kannatas iganemise tundemärkide 'all. Õieti 
oligi tollipoliitika revideerimise ialla võtmise 
põhjuseks see asjaolu, et kogu pealasõjaaegne 
tollipoliitika seal seni põhjenes vanaaegsel, 25. 
dets. 1902. a., tollitariifil ja seega oma ülesan
deid täita ei saanud, vaid majanduspoliitikale 
teatud takistuseks oli, ja seda, loomulikult, see
ga-, et ta kaitstavate (saaduste nii tehniliste kui 
ka hinnamuudatustega sammu ei suutnud pidada 
ja hädapärast uuendust nõudis. 

Nii töötatigi välja väike фІШагіШ kergen
damise kava, mis küll oma muudatustega muud 
ei olnud kui seni maksvas vanas1 tollitariife 
mõnede muudatuste läbiviimine. Ettevõetud 
muudatused olid tingitud vajaduse kiirest iseloo
mult, millest järgneb ka püsimatuse joon, ja ta 
õieti selleks ette võetigi, et uue tariifi väljatöö
tamisega Saiksamaa 31. juulist 1927. ,a. kauban
duspoliitika võiks alata uut >a.jajärku. 

Tollikõrgenduse kava luse koh'ta seletati 
ametlikult poolt sel puhul, et üldisest tõllikõrgen-
dusest seni üle on saadud, tkuid kõrgendus (ole
vat võetud ette järgmistel põhjustel: 

1. saaduste ja üldse kullaväärtuse muutu
misest, 

2. majanduspoliitilisest tarvidusest Saksa
maa majanduskoormatist kokku kõlastada repa-
iraftsio-oni-ülesehituskoormatisega, 

3. kõrgemate maksude ja» lõivude ja. lõpuks 
— vastava kaubanduspoliitika vaatepunkti tõttu. 

Agraiartollid olevat hädialtarvilised kaaslased 
tööstuslikkudele lollidele, et hoida ära ebanor
maalset vahekorda põllumajanduslikkude ja 
tööstuslikkude saaduste vahel. 

Nii ametlik seletus sel puhul. 

Kavatsetud tollkõrgendust ennast vaa
dates on näha, et a g r a a r t o l l i d e muutmi
sel juhtivat osa on etendanud ennesõjaaegsed tul
umäärade kõrgused (üksikuid erandeid võimal
dades), võttes muidugi arvesse saaduste hinna ja 
tehnilise arenemise muudatusi. 

Mis puutub iagai t ö ö s t u s s a a d u s t e 
tollimääradeRse, siis on muudetud kavatsetud 
uue muudatuseni lihtsustatud seadusandlikus 
korras 946 punktist 277, kuna uues kavas riigi
päeval poolt- 1925. .a. 300 punkti umbes 700 tolli-
määraga oli muudetud. 

Üldiselt on tööstussaaduste tollimäärad ka
vas tõstetud kaugelt üle enneeõjaaeglste, näit.: 
nahatöÖBtuses 2—3-ktardselt, võrreldes ennesõja
aegsega, kummitööstuses 3—6-kordselt, tekstiil
tööstuses 2—4-kordselt, siidil ja pitsidel isegi 
10—12-kordselt; samuti on tõstetud ka tolli-
määra raua spetsiaalsortidelt (kuna põhimäär.ad 
vaotavad ennesõjaiaegseile). 

Tollimäärade muudatusi nii tööstuslikul kui 
.ka põllumajanduslikul alal võrreldes selgub, et 
sel ajal, kui viimaste tõstmine ennesõjaaegsele 
kõrgusele oli nii-ütelda ideaaliks, on tööstussaa
duste tollid tõusnud kaugelt üle ennesõjaaegne 
kõrguse. 

Loomulikult oleks niisugune kõrge tööstus
saaduste tollimäär Saksa 'tööstussaaduste hindu 
ähvardanud tõsta üle maailmaturu hindade, mi
da uus tariif enesest möödapääsmatult tingis. 

Kui aga tuletame meele, et Saksamaa oma 
pealesõjaaegsel majanduslikul ülesehitamisel 
põllumajandust tervendadas seadis üles kaks 
iseenesest, väga meeldivat põhimõtet, nimelt 

1) et omamaa põllumajandus riiki tähtsa
mate toiduainetega peab varustama, ja 

2) et kaitsetollide abil põllumajandust pare* 
male järjele .aidata ja t a l u m e h e o s t u -
j õ u d u k a s v a t a d a , 

siis näeme, et kavatsetud tollikõrgendus küllalt 
ülesseatud ülesandeid lahendada poleks suutnud, 
kuna põllumajandusele vajaliste saaduste hin
nad endiselt k õ r g e k s oleksid jäänud, millega 
põllumajandussaaduste hinnad poleks suutnud 
sammu pidada, nii et vahekord oleks kujunenud 
põllumajanduse, kahjuks. 
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— Käesolev aasta aga parandas tunduvalt 
põllumehe ostujõudu, ikuna töö.stussa.aduste hin
dades ilmus päevakorrale langemine ja põlluma
jandussaaduste hindades kerkimise tendents, ku
junedes järgmiselt: pollusa.adu.ste ja> tööstus-
saaduste hindade vahekord oli s. a. veebruaris 
112,4 :129,5, maikuus aga juba valitavalt 
122,8 : 124, seega põllumehe (ostujõudu suuren
dades. Vahekordi selgitavad Saksa .statistika. 
riigiameti suurmüügi hindade andmed pro 1926. 
а. (1913—100): 

Jaan. Veebr. Märts Aprill Mai 
põllusaadusü 114,5 112,4 113/Д 121,5 122,8 
töästussaadusi 13014 129,,5 128,0 124,') Ш ь 0 
ikusjuuret* valmissaadustc hinnad kujunesid 
(1914. a. juulis - 100) 

160,5 149,3 147,4 145,8 144,8 
Niisugusest hindade muutusest põllumajan

dussaaduste kasuks, mis sündis nii sisemistel 
kui ka välistel mõjudel, on ka tingitud märgatav 
elukalliduse tõus. Nii ametlikud andmed 1926. 

a. eluülespidamise kulude kohta (1913/14. ,a. 
= 100): 

1925. a. dets. 1926. a. jaan. veebr, märts aprill mai 

141,2 139,8 138,8 138,3 139,6 139,9 
— Arvestades seesugune kaubanduspoliitika 

võimalikkude tõsiste järeldustega, õigem ütelda, 
,,dumping"-mängu hädaohtlikkusega võeti seal 
kauaoodatud tollikompromiss vahtu, ehk see 
küll varemalt antud ametliku seletusega senise 
kaubanduspoliitika kohta vastolus oli, sest et 
Saksamaa end esijoones kutsutud tunneb olevat 
Euroopa kui terviku majandune tervendamise 
ülesehitamiseкь kaasa aitama; ühes sellega äh
vardab Saksamaa oma kaubalepingute sõlmimis-
puliitikat muutes kogu Euroopa kaubalepingute 
usõlmimispoliitikat viia uude ajajärku, mis Euroo
pa kui Iervilku majanduse ülesehitamisel olefcs 
vajaline. Neist ka.vutsusi.st aga järgmisel 
korral. 

Vai, Teder. 
Tallinn, 21. 7. 20. 

Mis arvab Ameerika majandusteadlane Vene-Saksa 
ärisuhetest? 

Tuntud Ameerika majandusteadlane dr. 
Par.ker Willis, kes ühtlasi on ühe Ameerika ma
jandusajakirja väljaandja, avaldab „Hamburger 
Korrespondendis" artikli, milles objektiivselt kä
sitab Vene ja teiste riikide vahelisi majanduslikke 
suhteid. — Artikkel, mille siinkohal ära toome, on 
huvitav eriti seepoolest, et tõendab, et ka Amee
rikas, kus eeni väga tagasihoidlik oldi Vene suh
tes, on hakanud läbi lööma arusaamine Vene 
äri suurtest võimalustest. 

Seda, m k Venes praegu sünnib, võib lühidalt 
nimetada ü m b e r k o r r a l d a m i s e k s k a p i 
t a l i s t l i k u l іа/іинеі või õigemini r i i k l i 
k u kapitalismi alusel. See on süsteem, mis kasu
tab kapitalistlikke vorme ning meetode ja kujutan 
enesest täiesti sedasama, misi harilikult .selle 
mõiste .all teisteski tööstusmaades mõeldakse. 
Kui jõupingutustel, mida Venes praegu selles 
isuunas tehakse, itõesti edu peaks olema, siis oleks 
selle lõpulikuks tagajärjeks äärmiselt võimsa 
võistleja tekkimine maailmaturul. Selle sihiga 
ajavad nad kontsessioonide poliitikat, s. o. välis
maalasi kutsutakse ehitama üles j'a .arendama üht 
või teist maapÕuevarandUst бі tööstusharu. 
Kontsessioonide tähtaja möödumisel langeb neis
se mahutatud kapital riigile. Vahepeal on aga 
kontsessionääridel kõik võimalused olemas eks-
porteermiieeks (niivõrd kui see kontsessioonis 
lubatud) ja toores- ning muude ainete sisseveoks, 

mis tegevuse jätkamiseks tarvilikud. Sellega 
oleks loodud tähtis müügivõimalus välismaa kau
padele. Kindlasti väärib see kõigi mai? de äri
meeste huvi. Huvist annab tunnistust asjaolu, et 
välismaalaste ніаде ооі Venesse on märksa tõus
nud. Seejuures on Saksamaal korda läinud sel
les liikumises juhtivat она enda kätte haarad a, 
sest juba nüüd on Venes palju rohkem >Safesa äri
mehi kui mõne muu nvaa omi. Sakslased püüa
vad nähtavasti ärilisi «iihteid Venega võimalikult 
ruttu ning tagajärjekalt arendada; selles toetab 
neid Vene valitsus. Vene valitsuse ringkondades 
ollakse arvamisel, et sakslased .on Vene ülesehi
tamiseks kohasemad kui teiste maade kodani
kud, kuna nad ju Vene ärikommetega j'a ka kee
lega paremini tuttavad. Pealegi mõjus väga 
isümpaatlikult venelaste peale, et Saksamaa hil
juti poliitilise ning majandusliku lepingu nendega 
sõlmis. Saksamaa omab järelikult kõik praegu 
võimalikud paremused ning olulised kergendused 
Sabsa-Vene .kaubandussuhete arenguks. See on 
muidugi suurepäraseks põhialuseks mõlema maa 
vahelise kaubanduse kiirele ning mõjukale kas
vamisele. Eriti võimaldavad Venemaal praegu 
valitseva majandusstruktuuri iseäraldused ьакз-
lastele oma orgaitfseerimisannet just sellel erialal 
näidata. Olgu tähendatud, et ka Ameerika ning 
Inglise ärid, kes huvitatud ion Vene kaubandusest, 
oma Venes aduvate ettevõtete juhtimiseks hari-

http://pollusa.adu.ste
http://ka.vutsusi.st
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likult palkavad sakslasi. Ka inglased ja amee
riklased näivad .olevat leidnud, et sakslased üldi
selt rohkem kohased on ärilise organiseerimis
töö raslkusest ülesaamiseks Venemaal. 

Krediidi tarvilikkus Vene ja teibte Euroopa 
maade vaheliste kaubandussuhete süvenemisel on 
praegu vist küll kõige tähtsamaks teguriks edu 
saavutamiseks. Ka siin on jällegi sakslased 
need, kes venelaste arvamise järele taktiliselt 
õige sammu astusid, võimaldades pikaajalisi kre
diite. Üldiselt näitavad Saksa ärimehed oma mak-
sutingimuste suhtes palju rohkem vastutulelik
kust kui nende välismaalised võistlejad. Saks
lased annavad pikaajalist krediiti, ja peab arva
ma, et nad selles suunas veelgi kaugemale lähe
vad, niipea kui neile selleks suuremad võimalused 
avanevad. Praegu asuvad sakslased sellepoolest 
igataihes veidi halvemas seisukorras teistest, sest 
enamjaiol juhustest on nende võistlejatel palju 
suuremal määral võimalik pikaajalist krediiti 
anda. 

Teiseltpoolt aga omandavad nad teatud pare
muse selle tõttu, et teiste maade ärid, eriti Amee
rika omad, paljudel juhustel ei anna pikaajalisi 
kiediite, kuna nad sugugi kindlad pole Vene usal
dusväärsuses. 

Saksai pangad finantseerivad Ameerika poolt 
antud kapitaliga kaubandust nii Venemaal kui ka 
muudes maades. Kuigi Saksa pankadel praegu 
rohkem võimalik oleks finantseerimist enamvä-

„ hem oma enese jõul läbi viia, siiski ei taba nad 
suhteid Ameerikaga katkestada. Järelikult .on 
ameeriklastel võimalik Vene äri uuestiloomisest 
osa võtta, andes Saksa pankade käsutada -suure
mad summad, ja niiviisi saavad nad Saksa kaudu 
Vene turul tegutseda. Teetud Ameerika ring
kondades tuuakse igatahes ßelle kavatsuse vastu 
esile asjaolu, et Saksa, pankadele tarvitada antud 
raha mõnel juhusel edasi 'anti kontsernidele, kes 
Vene kontsessioone kasutasid Ameerika huvidele 
Otsekoheseks võistluseks ning kahjuks. Kuigi 
mingisuguseid tõendusi olem'ais pole, jätkub pab 
jast arvamisest selleks, et Vene äri asjus hea
tahtliku finan^skoostÖö kestvale edasiarenemisele 
rasket kahju sünnitada. On tarvis veelgi läbirää-

' kimisi ja selgitust, et saavutada lõpuliku ja igati 
rahuldava koostöö. Teisest küljest on aga Amee
rika ja Saksa huvid muidugi teatud määral oma
vahelises võistluses. 

Enne sõda läksid paljud kaubad, mida Vene 
Ameerika Ühferükidesse yedas, kõigepealt Saksa
maale, kus nad enne Ameerikasse edasisaatmist 
sageli ümber töötati. Nüüd on ühisriikides terve 
rida Vene valitsuse kaubandusasutusi olemas, kel
lede ülesandeks on seal kaupu Vene jaoks üles 

•osta ja osalt ka Vene kaupu õtse Ameerikasse 
müüa; nii on lugu maisina-, auto- Ja põllutöö
riistadega. Otsekoheste kaubandussuhete algu
sega Vene ja Ühisriikide vahel astub Saksamaa, 
nagu Skandinaavia ja teised riigid, oma enese 
saaduste otsekohese eksporteerimisega võistlusse 
Ameerikaga. Neil riikidel on harilikult võimalus 
olemas oma kaupu Venemaale odavamalt müüa 
kui ameeriklased, kuigi peab tähendama, et siiski 
sageli eelistatakse Ameerika saadusi, kuna nad 
rohkem vaatavad Vene turu nõuetele. See pare
mus tehakse aga rohkem kui tasa selle läbi, et 
teised maad pakuvad venelastele kaupu palju par
rematel maksutingimustel. Kül asjaomased 
Ameerika äriringkonnad ei saa aru sellast tõsi
asjast, siis on varsti möödapääsmatu, er suur osa 
nende praegusest tulukaist ärist Venega läheb 
Saksa ja teiste maade töösturite ning eksportöö
ride kätte. 

Seejuures mängib loomulikult erakordselt 
tähtsat osa üksikute pangasidemete iseloomu ja 
ka pankade teguvõimsus. Ameeriklastel ei ole 
seni õnnestunud oma endiseid häid pangasidemeid 
Venega uuesti sõlmida. Praegu on ainult vähesed 
Ameerika pangad läbikäimises Vene panga-asu-
tustega, ja ka needki sidemed asuvad enamjaolt 
liig kitsal alusel. Arusaadav, et sarnaste olude 
juures ei siaa äritegevuse finantseerimine kuigi 
laiaulatuslik olla. Slaksa pangad aga püüavad 
seevastu kõige jõuga, vaatamata rahapuudusele, 
Vene pankadele krediidi asjus nii palju kui vä
hegi võimalik vastu tulla. Inglise pangad on küll 
üldiselt samuti väga liberaalsed, kuid siiski lase
vad nad end liialt mõjutada oma poliitilistest 
eelarvamistest ning arvatavast kindlusetusest 
Inglise-Vene ärisuhetes. Kahtlemata ajavad Sak
sa pangad kõige edumeelsemat ning >s ;vamat 
poliitika*. On selge, e t silmapilgul, kus SakbJ. 
pankadel jällegi tarvitada on suuremad summad, 
Saksa kaupmehed veelgi kindlustavad oma juhti
vat seisukohta Vene kaubanduses. Ei saa sugugi 
kahelda, et praegune Venemaa pakub erakordselt 
suuri ärivõimalusi. Kuigi keskmine kaubatarvi-
dus, üksiku elaniku kohta võetult, viimastel aas
tatel erliselt suur pole, siiski ei tohi unustada, et 
nõudmine kaupade järele alatasa suureneb ja juba 
nüüd on jõudnud pea ennesõjaaegsele tasapin
nale. Pealegi teeb Vene valitsus .kahtlemata 
kõik, mis vähegi võimalik, oma produtseerimis-
võraie suurendamiseks. Vene ostujõud on organi
seeritud, koondatud, et niiviisi võimalikult suure
mat kontrolli imponteeritavtaite kaupade üle saa
vutada. Selle poliitika, üheks tagajärjeks on tõ
siasi, et riiklikku väliskaufoandueasutusse koon
datud ostujõudu palju paremini^ kasulikumalt 
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ning tagajärjekamalt saab ära tarvitada kui see 
võimalik oleks teiselaadilise väliskaubanduse kor
ralduse juures. Ei ole enam mingit põhjust ka
helda praeguse Vene riigikorra kestvuse-.. Juba 

sellestki tõsiasjast peuks jätkuma, et kindel olla 
sealse majanda Uku arengu edasikestmises senis
tel alustel ning põhimõtetel. 

Pärnu sadama laevasõidu olud. 
SO. juunil s. a. astus kokku Pärnu laeva

omanikkude st ning laevakaptenitest moodustutud 
komisjon — Pärnu sadamakapteni osavõtmisel, 
— et i^elgitadu Pärnu sadama olusid, mis mõne
suguste linna poolt määratavate müki-ude ja 
väljaklaurimi,sej>tai ühenduses1 olevate vormitäit-
mistega Heatuval määral raskendatud. 

Komisjoni töö tulemusena selgus, et Pärnu 
linnavalitsus käesolevast wastast peale hillanuk-u 
laevadelt võtab brutto-registertonni peält-, kuna 
seda maksu seni võeti nettotonnaazhi pealt. Seega 
on Sillamaks tõusnud emm kui' 100% võrreldes 
eelmiste aastati-ega. 

Kuna ujuv isild linnavalitsuse poolt välja ren
ditud pea sama rendi eest kui läinud aastal, siis 
läheb laevadelt saadav tulu kõik rentija tasku. 
Seepärast jõudis komisjon otsusele, et il arvis on 
samme astuda selleks, et kiilamaks laevadelt en
diselt võetaks netto-regi^tertonni peält, ilma 
ühegi kõrgenduseta. 

Edusi raskendab laevasõidu seisukorda see 
asjaolu, ctf Pärnu tollivalitsus laevadelt väga kõr
get tollivalvurite sõidu- ja komandeerimisrahu 
nõuab. Laevadel pole mingisugust huvi väljas
pool talliraiooni laadimiseks ja seega ei peaks 
neid maksusid mitte laevadelt võetama. Pealegi 
•on tolliraiooniks määratud sadömaosa, mfc en
das mahutab kõigest piaartuhait-. jalga kaid, kuhu 
va'd 7 keskmise .-uuru^-ega laeva laadima või los
sima mahub, liig kitsas tänavuse hoo'aja elavaks 
liikumiseks Pärnu sidimas. Seepärast on lae
vad hädapärast sunnitud väljaspool tolliraiooni 
laadima, aga tollivalitsus võtab sellest hoolimata 
kõrgelt- malosu komandeerimisraha näol väljaspool 
talliraiooni. Ometi- ulatub Pärnu isadama piirkond 
muulidest kuni Reiu jõe suuni, Komisjon leiab 
seepärast tarvilikuks astudia samme, et Pärnu 
sadama piirkond tollrmiooniga ühtlustataks ja 
komandeerimis- ning sõidurahad ära jääksid. 

Komisjon selgitas ka laevade väljaklaarimise 
küsimust, mille juures selgus, efr iga puksiirlaev 
enne randa sõitmist peiab ennast tingimata tolli

ametis välja klaarima, kuid tolliamet on avatud 
ainult kella 3-ni p. 1. Puksiirlaevade seisukord 
on hulvem, et ranna lähedusse jõudes peab kap
ten piirivalvuri üles oti sinia ja sisse ehk sealt 
välja klaarima. Teatavasti asuvad piirivalve 
kordonid rannas üksteisest kaunis kaugel ja val
vurid ei juhtu igakord ka kodus olema. Et ette
kirjutatud korrast kinni pidada, tuleb puksiir-
laova kaptenil mõnikord kümneid kiljomedlreid 
rannaäärseid valdasid läbi käta, et laeva pabe
ritele tarvilist märkust teha. Selle juures on juh
tumisi ette tulnud, et vahepeal tõusnud vali tuul 
on palgiparved laiali peksnud ja nii hulga rieh-
tud tööd hävitanud. SeepiüUsfc leiab komisjon 
tarvilikuks, et puksiirlaevu ka Pärnu piirivalve, 
kes igal ajal saadaval, võiks välja klawida, 'an
des puksiiridele õiguse väljaklaaritud .kobast 
Pärnu koormaga tagasi tulla, rannas asuva piiri
valve märkusteta. 

Lõpuks kaalus komisjon ka Kihnu saare lae
vameeste raskusi sisse- ja väljaklaudmise alal. 
Kihnu laevad veavad juba aa süüle viisi Riiga 
merepõhjast väljavõetud kive. Kivide väljavõt
mine «ünnib Kihnu saarest W-ti pool küljes, kust 
Riiga sama palju mereteed kui Pärnu. Et kivi-
laadungiga Riiai poole purjetada, peavad aga 
laevad sama palju mereteed ära käima, et Pär
nus tolliametis laeva Riiga välja klaarida, mis 
laevasõidule suureks itakistuseks ja suuri kulu
sid teeb, Komisjon leiab, et Kihnu peaks asu-
tatama tollivalvuri koht, ehk kui .see võimatu, 
siis kohalikule konstaablile õigus antama laevu 
välja ja sisse klaarida. 

Kõigi nende raskuste '.asjus Pärnu laevasõi
dus on Kaubandus-tööstuskoda pöörunud palvega 
teede-, sise- ja rahaministri poole, ett-, küsimused 
Lihendataks laevasõidule tarvilikus suunas. 

Sideminister teatas, et tal õigust ei ole 
omavalitsuste otsusi maksude asjus muuta ja eit; 
kaebustega selles asjas tuleb administratiivkor
ras pöörda, kohtuvõimude poole. 

0 . -

Mõnesid märkusi kaubaturu võitmise kohta. 
Meie töösturite suust ja sulest kuuleme 'tihti

lugu kaebusi kaubaturu kitsuse ja puudumise 
kohta. Kuipalju пешіе kaebuste põhjust© kõrval

damine oleneb mei© töösturitest enestest, selle 
Ikohta alljärgnevad märkuse^. 

Sõja- ja revolutawwwlpööriaea kaotas me*e 
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tööstus oma suurema ja seni pea ainsama välis
turu — Venemaa. Kuid elujõuline osa suurtöös
tusest kohanes peagi uutele oludele ja hakkas 
võitma uusi välisturge. Suurtööstuse käsutada 
olevad võrdlemisi suuremad kapitalid ja intelli
gentsemad tööjõud võimaldavad temale ka edas-
p'di areneda alatud suunas. Pahem lugu on aga 
meie kesik- ja väiketööstusega, kus kapitali vähe
sus ja vilumatus organiseerimise alal end palju 
teravamalt tunda annab. Seepärast tahan käes
olevas artiklis rääkida peaasjaliselt meie kesk- ja 
väiketööstuse kaubaturgudest. 

Et töösaadustele võita turge, selleks on pea
joontes tarvis piinlikult panna tähele järgmisi 
tingimusi: 

1) turunoue'te tundmine, 

2) kaupade laialine tutvustamine 'ostjaskon
nale ja 

3) kaupade hõlpus kätletoimetamne tarvi
tajale. 

Ei või ütelda, et meie töösturid turunõuete 
asjas oleksid võhikud. On ju suur hulk meie 
'k'esktööstusi ja väiketööstus pea tervena selles 
sihis tööle rakendatud, et rahuldada oma lähema 
ümbruse tarvidusi. On loomulik, et siis neid tar
vidusi ja* nõudeid kai itäpselt tuntakse. Kuid see 
käib aga ainult kodumaa turgude, peaasjaliselt 
oma lähema ümbruse, kohta. Niipea 'aga, kui asi 
puutub välisturgudesse, siis seisab (kiili suurem 
hulk meie väiketööstureid tundmatu suuruse ees. 
Agai ometi .on pea igaüks sellel arvamisel, et tema 
küllalt suudaks töötada välisturu jaoks. Kui 
vähe i.-egi meie ärimehed välisturgude nõudeid 
tunnevad, selle kohta järgmine konlk'reetne näide: 
Kevadel hoiatas „Kaubandus-tööstuskoja Teata
ja" meie Helsingi konsuli informatsiooni põhjal 
kartulikaupmehi, et sel kevadel ei maksa enam 
»kartuleid Soome saata, sest et nõudmine äärmi
selt väike j ai hinnad rängasti langenud. Meie 
kartulikaupmehed aga kas ei loe üldse „Kau
bandus-tööstuskoja Teatajat" või ei võtnud selle 
hoiatust küllalt tõsiselt, 'tagajärg aga. oli see, et 
mõne aja pärast nende seast kibedaid kaebusi 
kuuldavale tuli, et nad sunnitud olevat olnud oma 
saadetised Soomes suurte kahjudega maha müüma. 

Üldse ei pöörda ei töösturite ega ka äri
meeste ringkonnist pea sugugi nõuküswmistega 
välisturgude suhtes Kauhääidus-tööstuskoja poole, 
kellel ometi selles asjas palju laialisemaid infor
matsioone käepärast kui seda ühelgi ülksikette-, 
võttel võib olla. Meil armastatakse küll mõnelt 
poolt, eriti suuremail koosolekuil, teha ettehe'-
te:d, et Koda oma valijate heaks ei ole küllalt 
ära teinud, IVuid selle juures' unustatakse hoopis, 
et hädaldaja ise selleks sõrmegi ei ole ligutanud, 

et Kojaga ühenduses seista ja teda ka oma poolt 
informeerida. Kasu võib tuua ikka. ainult mõle
mapoolne heatahtlik koostöö. Välismailt pöör-
daikse alaliselt Koja poole järelepärimistega mit
mesuguste kaupade suhtes. Koda võib ainult siis 
nende peale IVmdla. vastuse anda, kui temal täp
pelt teada on, missugused ettevõtted mi.'suguses 
ulatuses nõutud kaupu valmistavad. Kojal puu
duvad aga tihti sarnased teated, sest et ettevõt
ted, kes asjast peaksid huvita'tud olema, Koja in
formeerimiseks vähematki ei tee. 

Mis puutub kaupade tutvubtamisse ostjas
konnale, siis peab tähendama, et meil selle peale 
ju?t kaubavalmistajate hulgas o'tse andelksand-
niata vähe tähelepanu pöördakse. Ostja vastu 
näib meil valitsevat kõige suurem hoolimatus, 
näib nii, nag*u tahetakse ostjale öelda: soovid sa 
minu kaupa, siis pead mind üles otsima, kuidas 
ja missugusel teel — see on sinu enda asi. Nagu 
oleksid kõllki meie kaubavalmibitajad tellimistega. 
alaliselt seevõrra üle kuhjatud, et iga uue telli
mise saamine neile väga' vähe huvi pakub. See
juures kaevatakse laga kauba vähese mineku ja 
turgude puudumise üle. 

Rääkimata välisturgudest ei tehta meil isegi 
kodumaa turgude võitmiseks peaaegu midagi. 
Meil arvatakse sellest küllalt olevat, kui kauba
proovid kord aastas näitus-messile nagu paraa
dile välja seatakse ja viahest sekka pooleldi rah
vapiduna ka „Ee.vti nädal" korraldatakse. Ka 
viimase korraldam'ne on seni sündinud pääasja
liselt kaupmeeste jõupingutusel, kuna tööstur 
peaaegu priipassina kaasa on joosnud. On ju 
kaupmees olnud see, kes vaateakende dekoreeri
mistega ja Ees'ti kaupade demonstreerimisega 
publiku tähelepanu on püüdnud köita, kuna töös
tur igasugu reklaam-materjali kättetoimetamise
ga ja teiste võimalikkude abinõudega kaupmeest 
seni väga vähe on toetanud. Nagu lehed kirju
tavad, on viimati Tartus korraldatud „Eesti nä
dal" hiilgavalt korda läinud ja publiku peale 
suurt mõju avaldanud. Aga meie tööstur lööb ka 
selle peale käega, mida tunnistab järgmine juh
tumine: Kui Kaubandus-tööstuskoda hiljuti kut
sus kokku nõupidamise „Eesti nädala" korralda
mise asjus Tallinnas, siis ilmus kutsutud 75 esi
taja hulgast nõupidamisele ainult 7 isikut. Loo
mulikult jõuti selle järele otsusele, et „Eesti nä
dala" korraldamiseks Tallinnas igasugune huvi 
puudub ja sellepärast sellest kavatsusest loobuda 
tuleb. Kuid seejuures ei väsita aga kaebamast, 
et meie tarvitajad Eesti oma kaupadest küllalt 
lugu ei pea. Enne küsigu kaebajad enestelt, mi
da niad selle lugupidamise tõstmiseks ära teinud? 
Mitte midagi. 

Suurimaks teguriks kaupade tutvustamisel 
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on igasugune r e k i a a m. Selleit -on каиЬапсІил-
ja tööb'msmaadel igal pool juba ammugi ,uru saa
dud ja seepärast käsitatakse reklaami suurejoo
neliselt. On tekkinud selle kohta ьииг kirjandus 
ja terve vägi sellekohaseid eriamebnikke. Kui, 
näiteks, Ford meie lehtedes reklaami teeb, siis 
sugugi mittle sellepärast, et tema mõne Eesti ost
ja läbi rikkamaks saaks. Ei, Fordi äri põhimõte 
selle juures on vaid see, et tema kaupa igalpool, 
ka kõige kaugemaski nurgas, tundma peab, kas 
või ainult nimegii kaudu. Kus on aga meie kuu
lutajad? Kui mõni aasta jooksul paar korda 
kuulutuse lehte p.aigutab, sellegi n".i väikese ja 
silmapaistmatu, et see teilte kuulutuste hulka 
ära kaob, siis arvatakse, et reklaami mõtles kõik 
juba tehtud on. Isegi meie messidel ei ole kau
geltki igal väljapanijal reklaam-materjali või vä
hemalt oma äri aadressigi vaatajale pakkuda, ja 
needki reklaamid, mis olemas, on nii näotud ja 
maitsevaesed, et igaüks neid kiiremalt käest ära 
v'sata püüab. Viimase Eesti näitus-messiga ühel 
ajal peeti Stokholmis Skandinaaviai-Balti messi. 
Meie saadik Eootsis saatis sellelt messilt Kau-
bandus-tööstuskojale tu'tvunemiseks kogu rek
laam-materjali. Missugune huvitav kirju kogu! 
Tihti ainult paar sõna väikesel paberilehekesel, 
aga selles avalduv maitse ja väljendusviis on see, 
mis vaatajat valdab. Tutvunegu ka meie kauba-
valmistajiad rohlkem välismaa reklaiaimiviiswlega 
ja püüdku neile järele aimata. Nende kahjuks 
see igatahes ei ole. 

Kui tea'tud kaup on reklaami teel tarvitajale 
tuttavaks ja ihaldatavaks tehtud, siis peab ka 
selle eest hoolitsetama, et see kaup alati igal 
pool ostjale saadaval oleks. Selle vastu patusta
vad meie kauhävalmistajad rohkem kui nad seda 
endale ette kujutada mõistavad. Olles kauemal 
aega tegelik ärimees on nende ridade kirjutajal 
küllalt võimalust olnud veenduda selles, kui vähe 
meil ?ee külg ärielust on organiseeritud. Mõnigi 
kord tuleb ette juhtumusi, kus sa nõutult pead 
seisma teadmatuses, kust seda* või teist kodumaa 
kaupa võiks saada. Tead küll, et kuski kodumaal 
beda kaupal valmistatakse, aga kua nimelt, ei tea. 
Meil kahjuks ei ole veel igasuguseid küllalt täp
seid aadress-raamatuid kaubanduse ja tööstuse 
kohta, nagu neid välismail kümnete ja sadade 
kaupa ilmub. Töösturid ise teevad aga selleks 
liig vähe, et nende aadressid, kaubaproovid ja 
hinnad huvitundjatel alati käepärast oleksid. 

Samasuguses kimbatuses on tihti ka Kau-
bandus-tööstuskoda, kes välismaa järelepärimiste 
peale mitte igakord ei tea vastata, kes meil üht 
või teist kaupa võiks välismaale pakkuda. Meil 
ei ole kahjuks veel sunduslikku äride registree
rimist ja seepär&st on Kojal võimatu kõikide 

äride erialasid teada. Nii pöörs'd hiljuti Koja 
poole mitmed välismaa ärid, soovides Eestist 
saada kalu ja vähju. Meil sarna-eid suuremaid 
eriäri s'd ei ole, sel ialal tegutsevad suuremalt 
osalt juhuslikud ärimehed. Suure vaevaga läks 
kojal korda mitmesugustel kaudsetel teedel mõ
nede kalaeloportööride aadressid teatavaks teha. 
Ärimehed ise ei tee laga selleks vähematki, e't nad 
Kojal teäda oleksid ja nende kaupa välismaale 
soovitada võ"ks. Üks kodumaa äri küsib teate.d 
kodumaa terpentiinivabrikute kohta. Kojal on 
mõningad aadressid, kuid Koda ei tea, Ikas need 
vabrikud praegusel ajal enam töötavad või ei ja 
kust nende .siaadusi lähemalt võiks saada. Kojal 
puudub jällegi igasugune informaJtsicran tööstu
rite eneste poolt. Niisuguseid näiteid Ко j ai prak
tikast võiks tuua kümnete kaupa. Koguni tel silti 
töötab välismaa ärimees. On ta kustki teie 
aadressi kätte saanud ja arvab, et teie itema kau
bast huvitatud võiksite olla, siis ikülvab ta teid 
kuude ja isegi (aastate jooksul oma reklaamigu ja 
pakkumistega üle, saiadab teile kätte kauba
proove jü' hindu, saadab teile agendi koju, lavab, 
kui tarvis, koha peäl agentuure ja kaubaladusid, 
toimetab .sealt tellijale kaupu kätte, lühidalt, pan
neb kõik rattad selleks käima, et tema kaup igal 
pool kõigile hõlpsasti kättesaadav oleks. 

Agentide kasutamine kaupade laialilaotami
sel on meie juures allesi arenemise ulgastmel. 
Ometi on kaubaagentide kaasabi Ik'aupade tut
vustamisel ja laialilaotamisel vormitult tähtis. 
Välismaa äri inimesele on see iseenesest mõiste
tav tõsiasi, seepärast pööravadki välismaa ärid 
ühtepuhku Ktaubandus-tööstuxkoja poole palvega, 
juhatada neile teovõimsaid ja usaldatavaid 
agente ja äriesitajaid. Üldiselt peab tähendama, 
et välismaa igamigu informatsiooni saiam&eks 
Kodtai palju ertam kasutab kui ikiodumaa be . Paisu
tab nii, nagu oleks Koda välismail, isegi Ameeri
kas ja Aasias, rohkem tuntud kui kodumaal. 

Ülaltoodud väited ei ole ju õieti üheksiki 
uudiseks, kuid tõsksi on, et igfapäevne ja enesest
mõistetav meile igapäevses elus tihti silma
paari vahele jääb, seepärast ei ole kasuta, seda 
vahete-vahel jälle meele tuletadia. 

Lõpuks* kordan veel, et turgude võitmiseks 
kõige suuremaiks tegureiks on: 

1) turunõuete .tundmine, 

2) kauptede laialine tutvustamine ja 

3) kaupade kättesa/amise hõlbustamine. 

Püüdku meie kaubavalmistajad neid tingi
musi korrapäraselt täita, siis ei jää tagajärjed; 
tulemata. / *и 
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Kaubandus-tööstuskoja teateid. 
„Eesti nädal* jääb käesoleval aastal 

Tallinnas pidamata. 
Meie tööstuskonnas, eriti Tartu ringkonnis, 

tõsteti tkevadel küsimus üles korraldada „Eesti nä
dalaid" nii Tallinnas kui Tartus. „Eesti nädalate" 
ülesanne oleks reklaamida Eesti kaupa ja tööstus-
valmistusi itarvitajaile ja neile võita siseturul ost-
jaid. Kaub.-tööstuskoja toetusel korraldati läinud 
juulikuul Tantus „Eesti nädal", niis Tartu tege
laste eneste otsuse järele hästi korda läinud. 
Tallinnas oli kavatsus mainitud „nädalat" korral
dada septembris, põllumeeste näitusega ühel ajal. 
Selleks moodustati Koja juure erikomisjon, kes 
pidi tegema vas+avaid eeltöid. Erikomisjon on 
pidanud mitu istungit. Läinud nädalal kutsus ta 
kokku suurema töösturite koosoleku, et kuulda 
nende arvamist „Eesti nädala" korraldamise asjas. 
Kuid siin selgus, et meie tööyiuritel huvi „Eesti 
nädala" vastu täiesti puudub. 77 kutsutud imikust 

oli koosolekule ilmunud ainult 7, seega ümmargu
selt 9 prots. Needki arvasid, et Tallinnas, kus 
käesoleval aastal kaks näitust, vaevalt mõtet on 
mingit „nädalat" korraldada, sest see ei leiaks 
töösturite seas kaastegevust. Kõigil neil kaalut
lusil otsustas komisjon „Eesti nädala" käesoleval 
aas+al Tallinnas pidamata jätta. 

Stettiini kaiibandus-tööstuskoda sõidab 
Tallinna külla. 

18. 'augustil s. a. kell 6 õhtul jõuab Tallinna 
a. 1. „Eugeniga" Stettiini kaubanduskoja saatkond, 
arvult 25 härrat, eesotsas kojiai presidendi dr. 
Töpfferiga. Sellesama päeva õhtul annab meie 
üc.-t.-koda külalistele „Seltskondlikus majas" lõuna. 
Järgmisel päeval teevad külalised ametlikud vi
siidid meie k.-t.-kojale, kaubandusministeeriumile, 
börsile jne., tutvuvad linnaga ja sõidavad õhtul 
kell 6 edasi Riia po'ole. 

Eesti metsa- ja puueksport-tööstus. 
Metsa ülestöötamine ja puutööstus on Eestis 

tähtsamaks majandusharuks. Üks viiendik Eesti 
maapinnast on metsaga kaetud. Ü l d i n e m e t -
s a - ' a U u l a t u b 2.135,7 tuhande aakri peale, 
sinna juure tuleb arvata talumaadel kasvavaid 
väiksemaid metsi. 

Metsades kasvab puude üldarvust kuuski ligi 
42 prots., mändi 21 prots., kaski 19 prots. ja 
haabu ligi 10 prots. Metsadest on suurem osa 
r i i g i o m a n d u s — 1.837,2 aakrit. 

R a i e l a n g i s u u r u s aastas riigi okas-
puumetsades on 12,9 ja lehtpuumetsades 
8,6 tuhat ,aakrit. Umbes 40 protsenti 
raiumisele määratud riigimetsadest müüaikse 
v õ i s t l u s p i a k k u m i s e l metsatöösturitele, 
kes Sediat üles töötavad siseturu ja ekspordi 
jaoks; 30 proits. üldraielangist läheb kohalikkude 
elanikkude tarveteks, 30 protsenti riiklikule met
satööstusele ülestöötamiseks. 

Suurem .osa raiutud metsadest läheb sisetu
rule ehitusmaterjaliks ja põletispuudeks. S i s e 
m a a іа а я t 'a-s ifc l a u d a d e j a p l a n k i d e 
t a r v i d u s t arvatakse 16.000 standardi peale; 
üldise ehituse puitmaterjalide äratarvit<amise üle 
puuduwad itäpsemad lamdmed. K ü t t e k s arva
takse elaniku kohta aastas 69 kantjalga puid, 
mis kokku umbes 75 miljonit Ikantjalga välja teeb. 
Küttepuud tulevad osalt erametsadest. Kütte
puude tarvitamine tehastes ja raudteedel on vii
masel ajal vähenenud ja* selle asemele polev-
Odvi ning ©salt ka- turvas asitmmd. 

Suuremal hulgal p u u d k u i t o o r e s a i 
n e t tarvitab paberitööstus; aasta tarvitus on 
keskmiselt 4,2 miljonit kantjalga ja vineeritöös
tuses — 2,0 milj. kantjalga (vineeri jaoks vee
takse ka puud suurel hulgal sisse). Peäle selle 
tarvitavad puud mööbli-, aamisepa-, tuletiku- ja 
teised tööstusharud. 

Peale sisemaa tarbe jääb metsamaterjale, 
nagu eelpool lähendatud, suuremal määral ka 
ekspordiks, üldse on p u u k a u p E e s t i v ä 
l i s k a u b a n d u s e s tähtsamaks osaks: 1924. 
a. eksporteerib ligi 1 milj. naelsterlingi väärtu
ses, 1926. aastal 940 tuhande naelsterl. väärtu-
bes. puumaterjale; protsentides võetult oli välja
veetud puukauba väärtus 1924. aastal 22,3 prots. 
ja 1925. aastal 17,5 protsenti Eesti üldekspordi 
väärtusest. Läinud aastat eksport oli eelmise lu
mevaese talve tõttu vähem, sest metsamaterjali 
vedu oli takistatud. 

Üksikasjalisemad andmed Eesti metsasaa
duste väljaveo kohtal on toodud alljärgnevas ta
belis: 

P u u s a a d u s t e v ä i j іа v e d u : 
1926. a. 1924. JU 

Tuhandetes kantjalg. 

Plangid ja pakud 75,6 41,3 
Liiprid 378,1 157,0 
Propsid 3.252,3 5.549,8 
Kuuselatid 23,0 0,2 
Männi- ja kuuselauad ja 

pliangld 9.333,1 7.736,2 
Muu metsamaterj&l — 3,5 
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P u u k 

Vineeriplated 
Toolipõhjad 
Tikutraat 

a u b a v ä 1 

Tisleri- ja treialitööd 
Niidirullid 
Aamisepa- ja jmusepafööd 
Teised puusaatlu ?€ІІ 

j a v e d u : 

1925. a. 
T o n n i 

9.409,1 
2.288,(5 

29(5,3 
477,1 
71,3 
26,2 
93,2 

1924. a. 
d e s. 

10.142,3 
1.(554,5 

340,4 
212,(5 

_ 
(55,0 
92,9 

Tähtsamaks Eesli metsamaterjali ostjaks on 
olnud Inglismaa, kuhu näiteks 1926. aastal läks 
70,7 protsenti kõpu Eesti puuekspordbt (väär
tuse jäi'ele arvates). 

Puusaaduste väljavedu maade järele 1925. 
aastal näeme (alljärgnevatest arvudest (kantja
lad ümber arvatud tonn'deks: 1000 к.-j. = 1(5,38 
meetertomri): 

Puusaaduste eksport Eestist 1925. a.: 

Inglismaale 
Hollandisse 
Belgiasse 
Prantsusmaale 
Saksamaale 
Soome 
Daani 
Lätti 
Eo otsi 
Muudes>e maadesse 

Tonnid. 

174.051 
29.201 
11.077 

(5.704 
2.094 
1.040 
1.007 
1.229 

281 
3 

Miljon. Eml< 

1.294,7 
180,1 
74,3 
58,3 
42,1 
11,8 
10,0 
7,7 
2,9 
0,3 

P u u t ö ö s t u s e a l a l töötab Eestis um
bes 500 ettevõtet, kokku üle 4.000 inimesega; 
peale selle töötab enamasti saeveskite juures 
abiasutustena Ugi 900 met>utöö asutust. 

Saeveskeid on üldse üle 300, nendest ligi 50 

suuremat. Üldine saeveskite toodang oli 1924. 
aastal 62.800 stand, laudu. 

Kõige suurem Eesti puutööstuse ettevõte on 
a.-s. „A. M. L u it h e r i" m e li. p u u t ö ö s t u s. 
Laialt tuntud ka välisturgudel on Lutheri vineer 
ja toolipõhjiad, mis peaasjalikult Inglise turule 
lähevad. Peale selle valmistab tehas rohkesti ha
rilikke- ja kontorimööbleid ning vineerist asju. 

Viimase aasta, jooksul on mõned tehased 
u k s i ja а к n ,ш r a a m e välismaale, esiotsa küll 
pea ainult Inglise turule, hakanud saatma ja 
-nähtavasti hea eduga. 

Eesti puutööstuses üsna uue haruna on ni
metada n i i d i r u l l i d e ja värtnate valmistat-
rn ist. Sellel alal töötab „Balti Poolitööstuse 
a.-s." (Baltic Bobbin Mills Ltd.), kelle aastane 
toodang 500.000 gro.-si igasuguste niidirullide ja 
värtnate peale ulatub. 

Hästi arenemas on a a m i s e p a t ö ö s t u s , 
mis 'ka ekspordiks töötab. 

Tähtsamad metsa- ja puutööstuse tehased, 
ke.s ekspordi alal tegutsevad, on järgmised: 

1) S a e v e s k i d : 
A.-s. „Silva", a.-s. „Narova", M. Märkel Maka-

rov, Konst. Jürgens & Ко, Chr, Fröhling, J. 
llaashau & Ivo, Wylhuizen & Ко. 

2) P u u t ö ö s t u s e t t e v õ t t e d : 

A.-s. „А. M. Luther", Balti poolitööstuse a.-s., 
«akende ja uste tööstuse o.-ü. „Flemming & Ко", 
aamisepatööstus J. Pent, tikutraaditööstus „The 
Timber Co.", Balti spordiriistade vabrik. 

Mets ' a i t ö ö s t u r i d on koondunud „Ee.stl 
Metsatöösturite Ühingusse", mis asub Tallinnas, 
V. Viru tän. 12. 

P a b e r i v a b r i k u t e üldine esitajui on 
müügi alal „Eesti Ptber A.-S.", Tallinnas, Lai 
tän. 11, 

Teiste maade majanduslik elu-olu. 
Daani. 

M a j a n d u s l i k u d r a s k u s e d nii tööV 
tuses kui ka põllumajanduses muutuvad päev
päevalt ikka tunduviamak.^ ja kutsuvad esile üldi
seid õigustatud nõudmisi krooni kursi tõusule 
vastavalt riigimakse, takse, veotariife ja muid see
suguseid väljaminekuid alandada. Krooni väärtus 
on veebruarist isaadik 33% võrra tõusnud, kuid 
kõik ülalnimetatud maksud ei ole sellele vas'havalt 
alanenud, vaid peaaegu endiseks jäänud, mis 
tööstusele konkurentsi välismaa saadustega teeb 
võimatubs. Easkuste tagajärjel on tööta tööliste 
arv jälle kiiresti hakanud tõusma ja ukteb prae

gu 45.241-ni (juunis 1925 — 26.200, 1924 — 
14.000, 1923 — 22.800, 1922 — 39.100 ja 1921 — 
56.000), mis seega suurem .kui viimasel neljal 
aastal. Tööstusel puudub kapitali vähesuse 
tõttu krediit, eriti väljaveo arendamiseks, ja 24. 
juunil Nationalbankeni poolt maksmapandud 
pooleprotsendiline diskonto 'alandus ei euuda olu
korda kuidagi muutia. 26. juunil pea- ja kauban
dusminister Sbauningi juhatusel ärapeetud miar 
jandusorgani&atsioonide esitajate koosolekul tu
lid esitajate poolt ter&vad nõudmised olukorra 
parandamiseks valitsuse vastu kuuldavale. 

Sanna on lugu ka põllumajandusega. Ainult 



Nr. 13 KAUBANDUS-TööSTUSKOJA TEATAJA 487 

ük-binus näide IVrooni kursi mõjust karjasaadus
te väljaveo peäle: käesoleva austa nelja esimese 
kuu jooksul veeti Daanist sama palju baconi välis
maale kui aasta varemalt, kuid saadi, vaata
mata selle peale, et hind miaailmaK'urul tänavu 
parem oli kui möödunud aastal, selle eest Daani 
kalias tervelt 52,5 miljonit krooni vähem. Sise
maal on 'aga kõik такьші ja väljaminekud endi
seks jäänud, seepärast on tä'esti loomulik, et 
põllupidamine end niisugustel tingimustel ära ei 
tasu. 28. juunil poeti Odeibcs ülemaaline põllu
meeste esituste koosolek, millest 3.000 esitajat 
osa võttis, kus valitsuselt nõuti üldist kokkuhoid
mist, valitsuskulude vähendamist eelarve korras, 
riigimaksude ja tariifide alandamist, kuid kaitse
tollide sisseseadmise vastu kindlalt välji .astuti, 
et mitte põllumajanduse väljaveo huvisid kaalule 
panna. Seesugune ühine ja ülemaaline välja
astumine annlab tunnistust olukorra tõsidusest, 
kuid vaevalit on loota, et vialitsus midagi ära teha 
isuudah. Igatahes on kindel, et valitsxis krooni 
p'ariteedini* viia tahab, ning kulla alusele ülemi
nek enam mitte väga kaugel ei seisa. Välislaenu 
valitsus esialgu teha ci kavatse. 

J u u n i k u u v ä l i s k a u b a n d u s . Aprilli 
ja mai järele, missuguste väliskaubanduse bilanss 
oli aktiivne, oli juuni 6 miljoni krooniga jälle pas
siivne. Sissevedu oli 134 milj. kr., väljavedu 119 
milj. .kr. ja võõraste kaupade väljavedu 9 milj. 
kroo#i suur. Aprillikuu aktiviteet oli 22 milj. kr. 
ja mai oma 3 milj. kr. Kuid mõlema eelviimase 
kuu väljaveo ülekaalu ei loeta loomulikuks nähtu
seks, va'd palju enam depressiooniajajärgu tunde
märgiks, kus toorainete ja poolvabrikaatide sisse
vedu ebaloomulikult väike, mis tööstusele ja maale 
suureks kahjuks. — Daanis on väliskaubanduse ak-
tiiviteedi kasulikkuse üle palju vaieldud ja lõpuks 
otsusele tuldud, et sisseveo ülekaal väga paljudel 
juhtumistel on just tööstuse paraneva olukorra 
tundemärgiks ja teda sellelt seisukohale tuleb ter
vitada. Niisugune on olukord ka vist praegu, kus 
arvatakse, et toorainete suurenev sissevedu annab 
tööstuse paranemisest tunnistust. Sissevedu on 
kolme kuu jooksul tõusnud nimelt järgmiselt: ap
rillis 115 milj. kr., mis 128 milj. kr. ja juunis 134 
milj. kr. — 1926. aasta esimesel poolel oli Daani 
sissevedu üldse 802 milj. kr. suur, väljavedu 729 
milj. kr. ja võõraste kaupade väljavedu 55 milj. 
kr. Nii siis oli passiviteet eoamlt 18 miljo
nit krooni (1925. a. siamal laijal 71 miljonit kr., 
1924. a. — 147 milj. krooni). Sfnjuures tuleb 
arvesse võtta selleaegseid hoopis teissuguseid 
kursse Daani kroonüe, seepärast niisugune vahe. 
— Kuid kui Daia»i laevasõit, kmnitustegevus, tu
rism ja muud tulud juure arvata, siis võib julgesti 

konstateerida, et .aasti esimene pool on lõppenud 
і?ииге väliskaub mdusliku >aktiviteediga. 

S a k s a k a r j a s a a d u s t e t о 1,'Jtiikõ r -
g e n d u s e d , mis hakkasid maksma 1. augustil, 
on Daani karjasaaduste väljaveo peale Saksam lale 
mõjunud väga halvasti. Nii on esimeses joones ta
petud loomaliha väljavedu liig kõrge Saksa sisse-
veotolli to! tu jäänud hoopks iseisma ja arvatakse, 
et ainult suure vaevaga (ka kõrge tolli pärast) 
läheb korda tapaloomi Saksamaale saata, mis ik
kagi parem kui mitte midagi. Muidugi oleks ka
sulikum loomi Daanis tappa, siis jääksid sisikon
nad ja muud kisud Daani. Ka tapamajade perso
naalil oleks tööd praegusel raskel tööpuuduse ajal. 

N a t i o n a l b a n k e n i 'а а « t a a r u a n n e 
avaldati 3. skp., kuna Nationalbankeni tegevus
aasta kestab 1. augustist 31. juulini. Möödunud 
tegevusaust i on Nationalbankenile annud ülejääki 
7 miljonit Ikroon", kuid kuna kõik kahtlased nõud
mised (muu seas 2,5 milj. kr. eest Landmands-
bankeni preferentsaktbiaid jne.), missugused va
remalt 50 protsendiga nende väärtusest arvesse 
olid võetud, nüüd maha. kirjutetud on, siis tekkisid 
seeläbi 6 miljoni krooni suurused kahjud, nii et 
panga saldo 1. augustiks ainull üks miljon krooni 
suur oli. Igatahes tännab seesugune kahtlaste 
nõudmiste mahakirjutamine tunnistust tahtest 
saada üle raskustest ja asuda jälle norm,aalolukor-
da. Panga valuutareservid on nüüd arvestatud pari-
kursiga kuldvaluutadele 'ja börsikursiga paberi-
valuutadele. Möödunud tegevusaasta algul olid 
nad arvestatud hoopis teisiti, £ 1 kr. 20 ja 
$ 1 kr. 4. Seeläbi tõusevad kursikahjud 11 mil
joni kroonini. Kui viimasest summast tegevusaasta 
ülejääk 1 milj. kr. maha arvata, siis jääb ikkagi 
järele 10-miljoniline puudujääk. Kuid need kah
jud tohiksid alla viimsed ja lõpulikud, seepärast 
arvatakse, et Nationalbanken kahe eeltuleva tege
vusaasta jooksul selle 10 milj. kroonilise puudu
jäägi* ära tasub ja seega- siis kõikidest koormatus
test, jälle vaba on. 

Valuutatagavarad on juuli jooksul 50,9 milj. 
kroonist viimasel juunil 39,4 milj. kroonini 1. au
gustiks alanenud. Panga üldbilanss on möödunud 
tegevusaasta jooksul ka 630,9 milj. kroonist 
527,2 milj. kroonini ialla läinud, mis peaasjaliselt 
tuleb panna valuutareservide vähenemise arvele. 

Läti. 
M a j a n d u s l i k u d r i n g k o n n a d d i s 

k o n t o p r o t s e n d i a l a n d a m i s e v a s t u . 
„Rigas Sinas" nr. 167, 30. juulil: Disko ntoprot
sendi alandamise küsimus, mille kohta koalitsiooni 
nõupidamine avaldas oma. nõusolekut, tuleb aru
tamisele pankade nõukogus, kaubandus-tööstus-
organisatsioonides, mille järele kutsutakse kokku 
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majandusnõukogu küsimuse lõpulikuks lahenda
miseks. Huvitav он, of mitte ainult erapangad, 
vaid ka ärimehed ja töösturid on protsendi alan
damine vastu. Nad soovivad küll odavamat kre
diiti, kuid kardavad, et paljud pangad end siis 
rediskontost lahti ütlevad, mida neile Läti pang i 
poolt antakse, j i selle läbi ikrcdiit era-rahaturul 
veel kallimaks võib muutuda. Seepärast on kau-
bandus-tööstuaettevõtete organisatsioonid rah i-
mmistrit palunud võtta kuuldu enne maj;mdusli\-
kude organisatsioonide arvamust. 

L ä t i j a S a к s a k a u 1) a n d u ь 1 e p i n g. 
„Rigas Sinas" nr. Üi7, JiO. juulil: Kokkuleppe põh
jal Läti ja Saksimaa vahel tuuakse täna awlik-
ikuse ette kaubaleping, millele Riias 2S. juu
nil alla ikirjutati. Mõlemad lepinguosalised riigid 
määravad üksteisele piiramatud j t kõige 'suure
mad soodustused nii kaubanduslikus kui ka ma
janduslikus isuhtes, merelaevastiku kui ka elama 
•asumise kohta, jättes puutumata siiski panide 
asja ja natsionaalse tööturu kaitse. 

Soodustuste alla käib tööstusettevõtete 
kaitse (ülesleiduwte patendid, tööstuslikud mut-tr'd 
ja mudelid, vabriku- või kaubanduslikud märgid, 
firmade nimed j n e ) , samuti ka autori õigu-t^ 
kaitse kirjanduslikkude ja kunstitööde kohta. 
Tolli kõrguse kohta käib leping nii kaugelt, et 
tollimaks mõlema riigi töö.itusproduklide kohti' ei 
või kõrgem olla kui see, mis määratud teiste rii-
ikide .samasse alasse kuuluvate produktide pealt. 
Seesama on maksev ka igasuguste maksude, vor-
maalsuste, mõlema riigi agentide-rändajate, must
rite vahetamise ja isikute varanduse ja asjade 
veo kohta maa-, vee- ja õhutee kaudu. Teise le
pinguosalise riigi kodanikud kasutavad kohtu еел 
kõiki neid Õigusi, mis määr,atud oma kodanikku
dele. Kaubanduslikud, tööstuslikud või rahan-
dusettevõtted, mis asuvad teise riigi territooriumil, 
loetakse seaduslikkudeks ka teisel pool. Ühe le
pinguosalise riigi kodanikud <on teises riigis vabas
tatud kõikidest rekvisitsioonidelt, sõjaväelistelt 
kohustustest rahas kui ka natuuras, samuti ka 
sundlaenudest ja kontributsioonidest. 

Soodustuse alla ei käi: a) eesõigused, т іч on 
määratud või edaispidi määratakse naaberriikidele, 
et kohalikku läbikäimist kergendada piiriäärsel 
maaribal: b) eesõigused, mis lepinguosaline riik 
määrab kolmandale riigile praegu maksvate või 
edaspidi sõlmitavate tolliliitude põhjal; c) ees-

- Eesti tuletikutööstus ja eksport. 
TuIetJWutööstua võidab Eesti«? iga aastaga 

rohkem tähtsust. — tttdproduktsioon ulatus 

õigused, т"ь Läti määranud Soomele, Eestile 
või Leedule erilise lepingu põhjal. Seesama on 
maksev ka eesõiguste kohta, mis Läti määranud 
SSSß'le erilise konventsiooni või tollilepingu põh
jal; d) eesõigused, mis uiks lepinguosalistest rii
kidest määrab mõnele kolmandale riigile lepingu
le?, sise- ja välismaa maksude määramise ühtlus-
t uniseks, eriti kahekord.se ma-ksu kõrvaldamiseks, 
otsekoheste maksude ja pärandusmaksu suhtes, 
. amuti ka lepingutes õiguste kaitse ja kohtuabi 
maksu määramise suhtes. 

Sisse-, väljaveo ja transiidi ikohta ühineti järg
mises: kmuivaheline ikaubaühendus tuleb vabastada 
võimalust mööda. sisse- ja väljaveo keelust ja pii
ramist est. 

Lepingut sõlmivad riigid jätavad endale õi
guse j-õlmida lepinguid: a) tolli-, laevanduse-, 
õhu- ja autoühenduse kohta; h) vaimuste ja töös
tuslikkude omanduste omavahelise kaitse kohta; 
c) konsulaar-asjades; omavaheliM» juriidilise abi 
kohta, samuti maksude «asjus, ja edasi kahekordse 
maksustamise kõrvaldamise kohta. 

Mo'tete lahkuminekud mõlema lepinguosalise 
riigi vahel selle lepingu tõlgitsemise ja tarvita
mise suhtes lahendab vahekohus. Vahekohus 
moodustatakse igal vastaval juhusel ja koosneb 
mõlema lepinguowpü^o riigi esitajatelt ühesugusel 
arvul. Kui mõlema riigi esitajad ei peaks jõudma 
kokkuleppele, d i s kutsuvad nad erapooletu esi
mehe, (keda 'tarvilisel juhuisel palutakse määrata 
rahvusvahelise Haagi vahekohtu juhataja pool^;. 

See leping tuleb ratifitseerida ja ratifitseeri-
mise-dokumendid Berliinis ümber vahetada. 

K a t s e h e r a k l i i t - o h i t u s m a t e r j a -
l i g a . Hiljuti 'toimetati Kusnetsovi vabrikus katse 
herakliit-ehitusmaterjaliga, põletades 3 korda, pool
teise meetri pikust maja, mis valmistatud herak-
liit-mai4sist Maja põletati 35 min. jooksul, mille 
järele rta veega üle valati. Ktfohv pudenes mõnes 
kohas iküll maha, kuid mass ise oli ainult umbes 
poole tolli sügavuses rikutud. Oli kogunud kokku 
suur hulk asjatundjaid linna ehitus-ettevõtjate, 
sõjaväe ehitusosakonna, põllutööministeeriumi 
poolt, samuti ka Eesti esitajaid ja ajakirjanduse 
kaastöölisi, kes katset huviga jälgisid. Neid filmiti, 
Valiti 10-liikmel. komisjon, kes pidi' andma oma ot
suse. Herakliidist ehitused tulevat vabriku välja
arvamise järele ligi 80—40 protsenti odavamad kui 
telliskivi-, puu- ja betoon-ehitused. 

1922. aastal 62 % miljoni toosi peale, 1925. «. 
valmistati taga- jubai 207 milj. toosi; seega on tule-
tikutoodang kolme viimase aasta jooksul kasw- x 

nud enam kui kolmekordseks. 

Teateid kodu- ja välismailt. 

http://kahekord.se
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Peale selle valmistatakse ekspordrkis tiku-
tratati; 1922. aastal oli selle -toodang 66 tuli. kg., 
1925. a. aga-296 tuh. kg. 

Tuletikutööstuse eduks ©n aidanud kaasa 
asjaolu, et Eestis tikkude kui ka tooside jaoks 
tarviline puumaterjal olemas. Teisekls on viimas
tel aastatel uute vabrikute asutamiseks põhjust 
annud Eesti tuletiku nõudmise kasvamine välis
maa turgudel ja selle tõttu kasvav eksport. — 

T u l e t i l k u - e k s p o r d i kasvamise käiku 
näitavad järgmised arvud: 

E e s t i t u l e t i k u v ä l j a v e d u : 

a. 
1923. 
1924. 
1925. 

Kaal 
tonni 

a. 349,5 
a. 939,8 
a. 1.686,7 

T i к u t r iv а 

1923. а. 
1924. а. 
1925. .а. 

(Võrdlev Väärtus 
protsent) milj. Emk. 

(100) 29,4 
(268,9) 69,9 
(482,6) 117,3 

d i e k s p o r t : 

Kaal Väärtus 
tonni milj. Emk. 
306,8 1,9 
340,4 3,7 
296,3 5,4 

Nendest arvudest näeme, et tulet'ku-eksport 
viimase kahe aasta joiolksul on suurenenud ligi 
viiekordselt; • tuletikutraadi-eksp ort on läinud 
aastal märksa vähem olnud kui 'kahel eelmisel aas
tal, kuigi selle kauba peale välisturul suur nõud
mine on. 

T u l e t i k k e v a l m i s t a t i 1925. aastal 
207 miljonit toosi, millest eksporteerib 121 m :l-
jonit toosi ehik 58,5 protsenti kogu toodangust; 
ülejääv osa läks siseturule. Eesti tuletiku kvali
teet ja paiklkimine on laitma'! u. 

E e s t i t u l e t i k u o s t j a -on olnud pea
asjalikult Inglismaa. Kuhu tuletikke eksportee-
ritud, näitavad järgmised arvud: 

Inglismaale 
Saksamaale 
Ühisriikidease 
Daanimaale 
Rootsimaale 

1924. 
T о 

926,0 
13,8 

— 
— 
— 

1925. 
n n i 

1.049,8 
19,4 

474,8 
132,5 

10,1 

Proiovisaadetisi läks 1924. aastal Belgiasse, 
Soome ja Prantsusmaale, siiski äritehinguid sel
lele ei järgnenud. Nagu nendest arvudest naba, 
tuli läinud aastal tähtsa astjana juure A.-ÜM&-
riigid; ka Daani, kes varem Eesti tuletikke ei ost
nud, on 1925. aastal üsna tähtsal määral Eesti 
tikke importeerinud. See asjaolu näitab, et 
Eesti tuletikutööstus on teinud edusamme ka 
turgude leidmises. 

Üldiselt peab siiski tähendama, et võistlust 
välisturgudel raskendab Rootsi tuletikutrust, 
mis välismaal ikaugemaulatuslikult organiseeri
nud oma mõjukbnna laienemist. Ka1 Eesti tule-
tikutööstust 'on püütud sellesse mõjukonda tõm
mata, siiski ei ole .see seni veel täies'ti korda läi
nud, kuigi ka Eesti tuletikutööstuses viimastel 
aastatel välismaa kapitali mõju märksa tähtsa
mat osa etendama on hakanud. 

Praegu on Eestis viis tulel ikutehast: a.-s. 
„Lendra" ja Tallinna tuletikuvabrik „Julius 
Trumm" & Ко. a.-s. Tallinnas; „Phönix" Viljan
dis, o.-ü. „Baltika" Paides ja Paul Eiche Ltd. 
Pärnus. 

Raadioas]andus Eestis. 
Viimaisitel aastatel on raadioasjanduse vastu 

elav huvi tõusnud. Ringhäälingu vastuvõtteapa-
raate (nii riigis kui ka eraapamadid) on kogu 
vabairiigiib 1200 üles seatud. Riiklikke siaate- ja 
vastuvõttejaamu <on kogu vabariigis kolm ja 
peale nende veel ük , vastuvõttejaam. Ehitusel 
on praegu nõndanim. „Kontsessiooni ringhäälin
gu saatejaam Tallinnas". 

Raadioühenduste ekspluateerimine vabariigi 
territooriumil on riigi ainuõigus. Raadiojaamade 
sisseseadmiseks ja eksplua.teerim"seks ringhää
lingu otstarbel (kontserdid, kõned Ja muud ette
kanded) tuleb luba nõutada. Lubas'd .annab tee
deministeerium. Välismaa laevad, aeroplaanid 
ja muud liikumisvahendid võivad kasutada юта 
raadioaparaate Eesti territooriumil ja territoris 
aalvetes vastavalt teedeministeeriumi määrus
tele. 1926. a. 10. mai määruse järele („R. T." 
nr. 45 —1926. a.) ei tohi raadiotelegraafi või 
-telefoni .saatejaama sisseseadet laevadel Eesti 
sadamate piirkonnas tarvitada. Raadiotelegraafi 
või -telefoni tarvitamine Eesti territoriaalvetes, 
kui laevad ligemal on ühest Eesti raadio-ranna-
jaamast kui 10 meremiili, võib teostada ainult lä
hema Eesti rannajaama kaudu, välja .arvatud õn
netusjuhtumi sed, kus laevadel on lubatud pöör
duda ka mujale. See käib nii Eesti kui ka välis
maa laevade kohta. 

Tollimakse võetakse raadioaparaatide ja 
nende osade pealt Eestisse sisseveol 0,56 kuld* 
franki + 30% per klgr. netto. Aparaadid rtolli-
tabse ühes eraldi nende jaoks valmistatud kas
tidega, vutlaritega jne., milledes naid «isse too
dud. (Tollitariif § 169 p. 1 ja mSrkus § 169 Ja 
170 juure.) 

Raadioaparaatide ja nende osade sisseveoks 
Eestisse peab olema teedeministeeriumi ЬЪ». 
Muidu ei anta neid kaupasid tolliasutustest 
välja. 
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Köie- ja nöörikauba valmistamine Eestis. 
Ei іоіе täpseid andmeid, kui palju Eesti tur?» 

iköio- ja nöörikaupu tarvitab. Ligikaudne arva
tav tarvitus on .aastas 22.000—25.000 pd.-Suu
rema osa sellest tarvidusest katab Eesti oma 
töö-tus, aga siiski voetakse palju köie- ja nööri-
kaupa väljast sisse. 

Köie- ja nööri tööstusi oli Eesti N 1924. a.: 

1 suurtööstus 29 töölifcega, 
7 kesktööstust 49 „ 
8 väiketööstu&t 40 „ 

Kõigi nende tööstuste kt gutoodang aastas 
on umbes 15.000 puu<la köie- ja nöörikaupu. 
Valmistatil isuneks tarvitatakse peaasjalikult 
imporleoritud kiuained, sest Eesti oma linad i,n 
kallid selleks. 

Köie- ja nöörikauba sissevedu oli kõige suu
rem 1922. aastal, kus 145,5 tonni seda kaupa 
sisse veeti. Hiljemalt on sissevedu vähenenud. 
1925. a. veeti sisse ligi 134 tonni. 

Sisscveotoll (tollitarüf § 190 p. 1 järele) on 
0,26 kuldfranki per klgr. nett> köite ja nööride 
pealt. 

Voi ja kanamunade väljavedu Eestist 
1926. a. 1. poolel.. 

(Põllumajanduse peavalit-use andmeid.) 

Või ja munade väljavedu Eestist Fuureneb 
aastaaastalt järjekindlalt. Ka tänavu esimese 
kuue kuu jooksul on neid aineid tunduvalt roh
kem välismaale saadetud kui eelmistel aastatel 
sama aj;a jooksul. 

Nii veeti võid: 

1924. a. 1. poolel 967,0 tonni (brutto) 
1925. а. 1. „ 2.529,3 „ 
1926. а. 1. „ 3.725,6 „ 

Seega on 1925. a. või väljavedu ligi 160% 
ja 1926. a. ligi 50% võrra suurenenud. 

Kanamune on välja veetud järgmiselt: 

1924. a. 1. poolel 1.985.760 tk. 
1925. a. 1. „ 3.620.88Q „ 
1926. о. 1. „ 3.994.200 „ 

Nagu näha, on ka munade väljavedu k'iresti 
ikasvamas, ehk küll see kasvamine tasasemas 
tempos käib kui või juures: juurekasv on vasta
valt 82%* ja 10% võrra. Läinud eriti külma tal
ve tõttu, mis munemise peale vähendavalt mõ
jus, »on esimesel veerandaastal munade eksport 
täiesti seisnud. Kunai aga kanapidamine Eesti« 
on alles viimastel laaftatel ho^-gu võtnud ja selle 
arendamiseks- erilised abinõud tarvitusele võe
takse, igasuguste kanapidamise kursuste, ^ 1 щ > 

jandubliku propageerimise jne. näol, munade 
\äljavedu aga harilikult alles aa*tai teisel poo
lel iima haripunktini jõuab, siis on loota, cl ka 
tänavune aasta, lõpuks juurekasvu prothent tun
duvalt suuremaks ikujuneb. 

Eesti või ja kanamunade väljaveo tähtsa
mateks sihtmaadeki-» on 'tänavu, nagu varemaltki, 
Saksa- ja Inglismaa olnud. Vähemal määral 
veeti võid Duani- jia mune Roatsimaale. Ühisri'-
Kidesse on üks proov'saadctis' võid läinud. 

Järgmine tabel näitab või ja kanamunade 
väljavedu к. a. 1. poolel maade järele: 

Võ" väljavedu: 

Inglismaale 1.399,4 toimi (brutto). 
Saksamaale 2.307,4 „ „ 
Daani 18,8 „ „ 

Am. ühii-riikidesse 0,00 „ „ 

Kokku 3.725,6 tonni (bruuo). 

Munade väljavedu: 

Saksamaale 2.616.120 tk. 
Inglismaale 1.160.610 tk. 
Rootsi 217.440 tk. 

Kokku 3.991,200 tk. 

Vene ostud Lodsis. Vene raudteede lii
kuva koosseisu tellimised Poolale. 

Varssavist teatatakse, et Varn-savi Vene kau-
bandusesituse esitaja peab läbirääkimisi praegu 
Lodsis. suurema partii puuvilklõnga ostmise üle 
800.000 dollari väärtuses, samuti 15 miljoni koti 
üle, mille järele praegu, vilja ja kartulimaagi pu
hul, Venes suur nõudmine valitseb. Samal ajal 
.alustasid Vene esitajad läbirääkimisi Poola-
Ülem-Silcesia söetööstusega tina ja tsingi mu
retsemise asjus 400.000 dollari väärtuse^. Kuul
davasti andvat Venemaa Boolale peale selle tel
limisi raudteede liikuv,a koosseisu peale. 

Venemaa astub üleilmlikku tuletiku-
sündikaati? 

Vene tuletiku-sündikaat 'otsustas põhimõtte
liselt astuda üleilmlikku tuletiku-sündikaiati, mille 
•asukoht teatavasti on Stokholmis. Kuid seejuu
res seavad venelased üles kaugeulatuslikud nõud
mised, mis sündikaat ei leia võimaliku olevat 
vastu võtta. Venemaa tahab enese jaoks hoida 
kõik Uue- ja Kauge-ida iturud. Sündifeaadi esi
tajad on valmis seda nõudmbt rahuldama tingi
musel, et Vene valitsus välismaa tuletikkude 
sissevedu Venesse lubaks, kuid «elle lükkasid ve
nelased tagasi. Selle peale katkestati läbirääki
mised, kuid alustatavat istigisel uuesti, 
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Ameerika-Vene kaubanduskoja asuta
mine. 

Juulikuu esimesel poolel leidis aset Ameri-
can-Russian Chamber of Commerce'i asutav 
koosolek, millest võtsid osa Ameerika rahandub-
ja> majandusilma tuntud juhid. Presidendiks va
liti Reeve Schley, Chase Naltional Bamk'i abiesi
mees, kes oma tervituskõnes selgesti toonitas, et 
uue kaubanduskoja ülesandeks on Ameerika-Vene 
kaubanduse edendam'ne, ilma et kuidagi mingi
suguseid poliitilisi sihte taga aetaks. Nõukogu 
liikmeteks on muu seas J. V. Davis, demokraatlik 
presidendi-kandidaat 1924. a., J. D. Rockefeller 
jun. ja teised tähtsad Ameerika (tegelased. En
dine Nõukogude rahanduskomissar sõitis Mosk-
vaist üle Pariisi New-Yorki, et Vene-Ameerika 
kaubanduskojas krediitide ja kaupade müügi üle 
Nõukogude liitu läbi rääkida. 

Mis takistab majandusvahekorra korral
damist Nõukogude Venega. 

„Rigas Sinas" nr. 159 kirjutab oma juhtkir
jas: 

Läti-Saksa kaubalepingu allakirjutamisega 
on (korraldatud majandu^-vahekord meie suurema 
läänepoolse naaberriigiga. Nüüd oleks aeg kor
raldada seda ka meie suure naaberriigiga Idas. 

Läti valitsus ja ajakirjandus on lalati olnud 
majandusvahekorra korraldamise poolt Nõuko
gude Venega, kuid meie suure naabri ülalpida
mine sunnib meid tagasihoidlikud ja isegi jahe
dad olema. 

Õnnetus on іяее, et Venemaa laseb end juh
tida oma majandustoiminguis mitte majanduse 
ja otstarbekohasuse, vaid poliitilistest motiivi
dest. Tuletame ainult meele meie majandusdele-
gatsiooni sõltu Moskvasse. Mis-s-uguse vaimustu-

Pärnu põllumajanduse erinäitus. 
Uudisena töötamas kraavikaevamiseader. 

Käesoleva Iküu 28., 29., 30. päeval Pärnus 
ärapeetavtatel põllumajanduse erinäitustel näida
takse korralikku karjatoitmist ja -hoidu, sulg
loomade kasvatust, aiandust, seemne- ja »ordL-
parandusifc. Esimesed osakonnad näitavad pare
mat arenemist oma alal maalkonnas. Sordipa
randus on aga Pärnus uudiseks. Peale selle de-
monstreerittafkse näitusel põllumehele ülitähtsat 
tööriista, 8 hobusega veetavat kraavikaevamise-
atra. Selle töö юп uudiseks ja huvitav mitte ai-

sega võeti seal meie töösturite ja parlamendi esi
tajaid vastu! Lubati miljonite peale tellimisi 
anda jne. Eesti ja Leedu, kelle delegatsioonidel 
Moskvas ei õnnestunud, vaatasid meie peale ka
dedusega. 

Möödus aeg, kuid loodetud itellimised ei tul
nud. Nõuk. Vene oli poliitilistel põhjustel Balti 
riike ära kasutanud abinõuks, et meie ajakirjan
duse kiitvate artiklite toetusel Õhtu-Euroopas 
soodsaid toiminguid sõlmida. Sedasama tuleb 
ütelda transiidi kohta, mille peäl meie suure 
naabri otsav käsi kogu aeg warsti Eesti, siis jäl
legi Läti või Leedu akna juures poliitilist sere
naadi mängis. 

Sarnastel olukordadel ei olnud meie ajakir* 
jandusel vähematki põhjust propageerida Läti-
Vene majanduslikku lähenemist, Läti ajakirjan
dusel ituli iga meie naabri sammu peale teatud 
umbusaldusega vaadata. Siiski ei ole mele aja
kirjanduse toon kunagi Venele vaenulik olnud. 

Ka praegu ei ole olukorrad paremad, vähe
malt mitte isarnased, et tõsiselt võiks rääkida 
majanduslepingu sõlmimisest. Enne kui Nõuko
gude Vene loobunud ei ole majandustoimingute 
juures end juhtida lasta poliitilistest, resp. üle= 
maailmlise rewolutsioni ettevalmistamise mo
tiividest, ei või me"e 'selles kindlad olla, et tema 
seda lepingut täidab. 

' Nõuk. Vene taktikale ei või etteheiteid teha 
— iga riik töötab oma huvides, kuid niisama 
vähe õigust on meile ette heita, et meie oma 
huvisid kaitseme. Venemaaga on katsunud kau
belda .suured ja tugevad riigid, kes endale üht 
ja teist eksperimenti võivad lubada. Meie oleme 
liig väikesed ja meie abinõud liig piiratud, et 
endale lubada niisugust „ehet", et praegustel olu
kordadel organiseerida kaubandust Nõukogude 
Venega. 

nult Pärnumaa põllumeestele, vaid tähtis terve 
Eesti pollumiajandusele. Iga põllupidaja võib 
seal juures käsitsi labidatööd võrrelda masina
tööga. Kraavikaevamise-adra Ikaastööline, uue-
matüübiline mulla-kühvel, esineb töös. Mulla-
kühvliga veetaikse laiali kraavimulda, põllule 
veetud kompostihunnikuid ja tasandatakse 
põlde. Koik ma'nitud tööd on seni tehtud käsitsi 
labidaga, mis väga kululkas. Veel võib näitusel 

(näha korralikku sõnniku ialalhoidu põllul, s. o. 
aja/kohast komposti-tegemist ja lõpuks selle laiali-
vedamist. 

Näitusi ja messe. 
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VI rahvusvaheline idamess. 
Lvovis (Lemberg), Poolamaal, peetaikse äia 

VI. rahvusvaheline idame-s 5.—15. septembrini 
s. a. Näitusel on ehitus- ja hügieenkosakonnad. 
Teate'd saab: Ostmes&e Lvov, JagiellonskW 1. 

Uusi seadusi ja määrusi. 
Alkoholikaupade salaveo vastu võitle

mine. 
Konveritsiraon, mis sõlmitud Helsingis, 19. 

aug. 1925. a., alkoholikaupade salaveo vastu võit
lemise kohta Eesti ja teiste Põhja-Euroopa rii
kide vahel, konventsiooni lõpuprotokoll ja kokku
lepe kontrollvööde Ikohta Soome 1'ahe-,, astu.-id 
Eesti kohta 29. juubl 1926. a. jõus.se („R. T." 
nr. 58 — 1926. a.). Konventsioon, lõpuprotokoll 
jo, kokkulepe kortbrollvööde kohta on avaldatud 
„R. T." nr. 38 — 1926. a. 

Liha ja lihasaaduste väljavedu. 
Soolatud seaMilgedele (bacon), misi Eestist 

välismaale veetakse, tuleb uue määruse järele 
(„R. T." nr. 59 — 1926. a.) põletada poile ovaal-
kujuline tempel. Templi keskel on purjelaeva ku
jutus, ülemkel serval sõna „Esthonian" ja alumi
sel „Produee". Templi otstesse paigutatakse 
tap'amaja nimetuse algtähed. 

Varemalt tembeldati liha värviga, mis ker
gesti, kustus. 

Venemaalt toodud sigadest valmistatud ees
ikülgedele põletatakse rombikujuline tempel, mil
lel sõnad: „Russateta bacon, prepar. in Estonia". 

Ee-tisse välismaadelt s-isseveetav liha, vors
tid, konservid jne., lähevad enne kui neid sidetu
rule lastakse vastavUl kontrolli alla. 

Määrus selles 'asijas on avaldatud „R. T." 
nr. 59 — 1926. a. 

Liha, mida reisijad oma isiklikuks tarvita
miseks Ikaasa toovad, samuti ka liha, m k laeva
del re'sijate Jal meeskonna 'toiduks kaasas on, 
kontrolli alla ei lähe. 

Tallinna sadama tegevus 
25. juulist — 10. augustini. 

Skse klaaritud üldse 78 laeva, nendest; 
Eesti lipu all 27 aurikut 
Saksa „ „ 21 „ ja moMorpaati 
Soome „ „ 18 „ „ 

Roo1 si lipu all 5 uuriiVut ja mootorpaat!. 
Inglii-e „ „ 3 „ „ 
Daani ,, „ о ,, „ 
Norra „ „ 1 „ „ 

Laevad tõid peaasjalikult segakaupa ja reki-
j dd, kuna 2 tuli põllurammuga,! paberimassiga, 
1 heeringatega ja 1 kivisöe ja koksiga. 

Sama aja jooksul klaariti ^adamst välja 70 
mitmesugust laeva, enamikus iseguikaub i ja reisi
jatega: 1 laev viis loomi Rootsi, 1 tsementi Vii-
buri, 2 gipsi Helsingi ja 1 metsamaterjali ja lmu 
Pimdees^e. 

Pärnu sadama tegevus 
25. juulist — 10. augustini: 

Sii.se klaaritud üldse U) laeva, nendest 
Eesti lipu all 9 aurikut 
Saksa „ „ 4 „ 
So'ome „ „ l mootorlaev 
Inglbe „ „ 2 aurikut 
Rootsi „ „ 2 „ 
Läti 1 

Lievad tõid peaasjaliselt segakaupa ja reisi
jaid, kuna ! tuli petrooleumiga Danzigast, 1 põllu
rammuga Stokholmisa 

Sama aja jootksul klaariti Pärnu sadamast 
välja 14 mitmesugust laeva, enamikus segakauba 
ja reisijatega. 1 laev viis propse Boues^e, 1 
Grangemouthi, ikuna 1 telliskive Helsingi. 

Äriettevõtete koosolekuid: 
13. augustil: 

O.-ü. „ J ä r v j a К о." 2. erakorraline pea
koosolek, kell 31 homm. Tatari tän. 21-a. 

17. augustil: 

E e s t i m a a P õ l l u m a j a n d u s e j a 
t ö ö s t u s e а.-?, erakorraline peakoosolek, kell 
5 p. 1. S. Kloostri t. 11. 

20. augustil: 

„ R i c h a r d M a y e r " teiskordne ikorraline 
peakoosolek, kell 8 p. 1. Viru tän. 1—4. 

29. augustil: 

A.-s. „L i n a p г о d u к t " erakorraline pea
koosolek, kell 10 homm. Mõisakülas, seltai vab
riku ruume.-. 

http://Sii.se
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Turgude ülevaade. 
Tefavili. Andmed uue lõikuse kohta, mis 

Põhja-Ameerika Ühend, riikides eriti rikkalik, 
hakkavad selguma ja hinnad, mis seni väga kõi
kusid, võtavad püsivama ilme. Saksamaal no
teeriti augusti algul nisu 310—313 Rmk., rukis — 
185—190 Rmk., Chicagos nisu lil1/' ets. 

Kivisüsi. Saksamaal oli tegevus söeturul vii
mase kahe nädala jooksul väga elav. Hinnad il
mutajaid järjekindlat tõusu tendentsi. Prantsus
maa sissevedu Saksamaalt tõusis juunikuul 
616.000 tonni peale 415.000 tonni vastu mais. 
Inglismaal on söe sissevedu mujalt tunduvalt kas
vanud. 

Puuvillaturul on hinnad tõusma«. Ameerika 
ühend, riikides kerkisid hinnad 18,75 pealt 19,20 
ets. peale. 

Metalliturul on kaisvav nõudmine põhjustanud 
uue hindade tõusu. Juulikuul on nõudmine olnud 
märksa suurem kui juunis ja mais. Ameerika 
Ühend, riikides noteeriti augusti laigul vask 14,42 
ets. 14,37 vastu eelmisel nädalal. 

Karjasaaduste-turg. Eesti või. Londoni turul 
4—6 ish. ifsentnerilt kallim, teiste sortide hindades 
pole suuremaid muutuisi olnud. Nõudmine on au
gusti algul tunduvalt paranenud, eriti paremate 
sortide peale. Kopenhaagenis noteeriti või 304 
krooni 310 krooni asemel eelmisel nädalal. 

Baconi järele pole kuigi suurt nõudmist. Põh
juseks edasikestev söestreik. Rootsi baconi hind 

on veidi langenud, umbes 4 sh. võrra 'tsentnerilt. 
Sissevedu Daaniist on lõikuse algusega vähenenud. 

Munade hinnad on kõigis sortides kerkinud. 
On oodata uut hindade tõusu. Nõudmine, eriti 
paremate sortide peale, on elav. 

„KAUBANDUS-
TÖÖSTUSKOJA 

TEATAJA" 
poolaasta - tellijaid 

palutakse 
tellimise uuenda
misega rutata, 
et ajakirja saatmi
ses vahet ei tuleks. 

TALITUS. 

Toiduainete-turg. 
1926. a. 

10. VIIL 

Nisu, kaal — 496 Inglise 
naela 
Northern Manitoba • • • £ 57/6 
Hard Winter 52/6 
Rosario Santa „ 

Jahu, kaal — 280 Ingl. naela. 
Manitoba „ 46/ 
Austraalia „ 42/3 
Kansas „ 43/9 

Odrad 
Kanada Nr. 3, kaal — 370 

Ingl. naela „ 27/7V2 
Kalifornia, kaal — 424 Ingl. 

naela „ 38/3 
Kaerad, kaal — 320 Inglise 

naela 
La Plata „ 21/ 
Kanada Nr. 2 „ 25/7J/2 

31. П. Linad, cif 
Riga Z. K. „ 64/ — 63/-
Pftrnu H . D „ — _ _ 
Slanetz U/A Medium • • - 75/ — — 

London. 

Bacon, k a a l — 112 Inglise 
naela 

Iiri 
Daani 
Kanada 
Ameerika 

Munad, kaal —120 Ingl. naela 
Inglise 
Iiri 

Või, kaal — 112 Inglise naela 
Hollandi 
Daani 
Uus-Meremaa 
Austraalia 
Argentiina 

10 VIII. Eesti .või 
Läti 

sh. 
127/— 
122/— 
116/— 

11/6 
11/6 

158/-
178/-
160/-
144/-
146/-

162/-
156/-

140/— 
130/— 
124/— 

15/6 
14/6 

164/— 
180/— 
17'2/— 
168/— 
160/— 

168/— 
160/— 
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10. VIIL Nisu 
Sisemaa, tonni eest • • • Rmk. 
Manitoba, cif. 100 kgr. eest 

tcrmiin FL 
Hard Winter, cif 100 kgr. 

eest „ 
Ameerika jahu, cif 100 kgr. 

eest $ 

Rukis 
Sisemaa, tonni eest • • • Rink. 
Western II, cif 100 kgr. eest Fl. 

Kaerad 
Sisemaa, tonni eest • • • Rmk. 

7. VIIL Odrad, talve, 
Sisemaa, tonni eest • • • „ 

Odrad, siive, 
Sisemaa, tonni eest • • • „ 

266 — 274 

16.10 

14.80 

8 — 91/2 

184 — 190 
10.50 

186 —194 

163 — 160 

190 - 220 

Hamburg. 
10. Vill. Suhkur 
C. S. R. Feinkorn, 50 kgr. • 

eest loco & 14/51/4 
Saksa „Eksport", 50 kgr. 

eest termiin „ 14/63/4 
Jaava „ 14/63/4 

American Fine Granulated, 
50 kgr. eest — 

Riis 
Burmah II, 50 kgr. eest • • £ 16/9 

Rasv 
Purelard American, 100 kgr. 

e e s j - $ 39 
Steamlard • • • 100 kgr. „ 373/4 

бі, Berliini en gros hinnad, 
tsentneri eest sisemaal sort Mrk. 178.— 

» » » II » n 153. 
Eesti vöi värske saadetis „ 179.— 

„ vanem „ „ 172 —174. 

Frank . . . 
Dollar. . . 
Rootsi kroon 
Daani kroon 
Norra kroon 
Saksa mark. 
Soome mark 
Floriin. . . 
Liir. . . . 
Helveetsia fr. 
Tsh.-Sl. kr.. 
Belgia frank 
Austria schl. 
Poola slot . 
Pengo . , . 
Latt . . . 
Lit t . . . . 
Tshervonets. 
Kuld p/unts. 
Hõbe p/unts 
Plaat, p/unts 

Naelsterling. 
Frank . . . 

k Dollar. . . 
Rootsi kroon 
Daani kroon 
Norra kroon 
Soome mark s 
Floriin. . . 
L i i r . . . . 
Helveetsia fr. 
Tsh.-Sl. kr. 
Belgia frank 

29. VII 

205.00 
4.8628 

18.16 
18.35 
22.18 

20.42-V4 
193.32 
12.10 

149.35 
25.12 
164.18 
195.50 
34.43 
45.50 

347.800 
25 21 
49.37 
947.50 
84/11 
2/59/ie 

— 

29. VII 

20.417 
9.93 
4.2 

112.40 
111.35 
92,00 
10.568 
168.80 
13.58 
81.24 
12.443 

10.85-

V a l i s b ö r s i d . 

30. VII 

202.25 
4.861/4 
18.16»/. 
18.33 
22.18 

20.42 У« 
19312 
12.10 

151 
25.12 
164.12 
192.75 
34.41 
45.50 

347.800 
25.21 
49.87 
947.50 

84/11 y, 
2/57/Ю 

—~ 

1 

30. VII 

20.420 
10.10% 

4.2 
112.40 
111.40 
92.00 
10.57 

168.78 
13.52 
81.28 

12.438 
10.59 

L 

3. VIII 

182 75 
4.861/4 
18.161/, 
18.33 

22.18V2 
20.42 
193.06 
12.1012 

149 
25.12 
164.12 
180.50 
34.45 
45.50 

347.850 
25.21 
49.37 
947.50 

84/10y, 
2/58/ic" 

—* 

i E 

3. VIII 

20.427 
11.24 
4.2 

112.41 
111.47 
92.00 

10.573 
168.70 

13.63 
81.25 
12.442 
11.42 

О N 

4. VIII 

168 00 
4.8628 

18.16V4 
18.33 
22.19 
20.42 
193.06 

12.1031 
147.75 
25.12 
164.18 
170.50 
34.41 
45.00 

347.850 
25.21 
49.37 
944.00 
84/93/4 
2/51/4 

— 

D 

5. VIII 

170.00 
4.86. У, 
18.161/4 

18.33 
22.19 

20.421/4 
193.06 
12.11 
146.25 
25.13 
164.18 
173.00 
34.41 
45.00 

347.850 
25.21 
49.37 
944.00 
84/10 
2/51/iu 

— 

R L 

4. VIII 

20.423 
12.03 

4.2 
112.40 
111.46 
92.00 
10.573 

168.70 
14.12 
81.25 
12.44 
12.08 

5. VIII 

20.224 
11.85 

4.2 
112.40 
111.46 
92.05 
10.572 
168.69 
13.90 
81.25 
12.442 
11.70 

О 

6. VIII 

161.62 
4.8631 
18.1774 

18.34 
22.20 

20.42 y„ 
193.06 

12.111/.. 
144.50 
25.17 
164.12 
171.25 
34.40 
44.00 

347.850 
25 21 
49.37 
944.00 

84/10% 
2/45/8 

— 

I 

6. VIII 

20.227 
13.01 

4.2 
112 85 
111.48 
92.00 
10 57 
168.62 
14.25 
81.18 
12.88 

12.40 

N 

| 7. VIII 

161 75 
4.861/4 
18.17 
18.34 
22.20 
20.43 
193.06 
12.113/4 
144.00 
25.16 

164.12 
171.75 
34.37 
45.00 

347.800 
25.21 
49.37 

944.00 
84/10% 
2/4% 

410/-420/-

I N 

7. VIII 

20.425 
12.66 

4.2 
112.40 
111.45 • 
91.95 
10.573 
168.62 
14.19 
81.20 

12.486 
11.94 

9 VIII 

1671/4 
4.861/4 
18.163/4 
18.34 
22.21 
20.423/4 
193.06 

12.1118 
144.62 

25.14 
164.06 
174.75 

34.40 
_ 

347 850 
25.21 
49.87 

944.00 
84/101/4 
2/413/ie 

— 

9. VIII 

20.421 
12.33 
4.2 

112.42 
111.42 
91.95 
10.57 

168 59 
14.13 
81.20 

12.438 
10.72 

10. VIII 

171.25 
4.861/4 

18.17 
18.34 
22.18 

20.423/4 
193.06 
12.11 
145.00 
25.14 

164.12 
174.75 
34 40 
44.50 

347.850 
25.21 
49.37 

944.00 
84/101/4 
2/45/8 

— 

10. VIII 

20.423 
11.90 
4.2 

112.40 
111.42 
92.00 

10.574 
168.63 
14.10 
81.21 
12.44 
11.68 
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Tall inna b ö r s i k o m i t e e juures a s u v a k a u p a d e ja praht ide komisjoni pool t koteer i ta -
vate k a u p a d e n i m e k i r i ja h innad ( e n gros ) . 

J a h u d : nisu, pehme, kõrgem s., 
Ameerika jaInglise pd. 
sõre, kõrgem sort 
Ameerika j a Inglise „ 

„J. Puhk ja Pojad" rukkijahu • 
„ » » Püül 

„J. Puhk ja Pojad" suurveski 
saadused. Hinnad arvatud 50 
klg. eest ühes valge puuvil
lase kotiga: 
Püülijahu: 

Rukkipüül patent (ä50 kg.) puud mk. 
„ harilik (ä4pd.) „ „ 

„Eesti parem" saiajahu • • • ä 50 kg. 
„Kalev^ „ „ • • • „ 
„Гаага „ ,, . . . „ 
„Kungla" „ „ • • • „ 
„Sampo" „ „ • • • 
Manna „ 
Jahu: nisu, pehme — sõre • • „ 
A/S. Rotermanni tehaste jahud: 

nisu, pehme — sõre • • • • „ 
Rukkijahud „ 

» » » 
« Püül „ 

Nisu, Eesti „ 
Rukis, Poola „ 

„ Poola ja Vene „ 
Kaerad, toidu, välismaa • • • „ 
Odrad, olle, „ 

» toidu „ 
Riis, Burma II 
Piim, pudelites ltr. 

„ lahtine tp. 
Või, meierei, eksport, 1 sort • pd. 
Margariin, välismaa „ 
Kaseiin, Eesti „ 
Juust „Schweitsi", kodumaa „ 
Munad, eksport I s.(kast 1440 tk.) „ 

„ IIs.( „ 1440 tk.) „ 
Kakao, Hollandi „ 

» Inglise „ 
„ Ameerika „ 

Kohv, Rio, Santos „ 
„ Kesk-Ameerika sordid • „ 

Tee, lahtine. Orange Pekoe, Tsei- „ 
lon 

„ „ Orange, Pekoe, Java „ 
„ „ Moning, Hiina • • „ 

Suhkur, peenike, valge, Danzigi „ 
„ Tshehoslovakkia • • • „ 

Suhkur, peenike, valge, Poola • „ 
Siirup, kartuli, 420/Q „ 
Glükoos 
Sool, lahtine, Vene „ 
s» n Saksa „ 

Heeringad Yarmouth, Matties • tünn 
» „ Matfulls. „ 
„ Shoti, Matties • • • „ 
„ „ Matfulls • • „ 
„ Norra Slo „ 
„ Islandi „ 

Liha, sea, I sort pd. 
» looma, I sort „ 

Pekk, eksport, L sort • • • • „ 
õlikoogid, linaseemne • • • • „ 

„ päevalille „ 
„ palmi . . . . . . „ 

Tangud soja 
860—915 Jahu, päevalille 

Segajõutoit I s. 
900—915 „ II s. 
295—310 Nisukliid 
440—460 Puuvillane riie, Bjas 

„ „ Mitkal 
Lina, Liivi R 

„ Petseri 
„ Võra 
„ Tartu 

560 „ masinapuhastus T. F. • • 
465 Linaseemned, õli 87V20/0 basis 
905 y, külvi 980/0 basis 
865 Takud, Codilla, I 
835 „ „ И 
815 „ „ I I I 
730 Kivisüsi, auru, Yorkshire, 2 k.pest. 
950 „ „ Newcastle • • • 

720—910 „ sepa 
Koks, valu 

685—935 „ gaasi 
290-330 Põlevkivi, I sort а 

— » I » b 
420—450 „ II „ 

260 l Fenolaat 
— „ Gudroon 

270—280 „ pigi 
— Raud, sordi 

285—295 „ vits 
680—690 „ plekk 

16 Raudtalad 
16 ,, plekk, tsingitud • • • -

4120—4200 Teras, vedru 
1960—2240 „ tööriistade 
1300—1400 Malm 
2600—2800 Ingl is tea 

10.800 Seatina 
9.660 Vaskplekk, punane 

2000—2600 „ „ valge 
1800 Tsink-plekk 

1400—1600 Masinaõli, Vene, Nobel nr. II . . 
5400—5600 „ Poola 
6200—7600 „ Ameerika 

„ mootor 
8200—8600 „ Auto 
7200—8000 Linaseemneõli 
4400—5600 Värnits 

— Tsilindriõli, Vene 
680—685 „ Poola 
ß65_670 „ Ameerika haril. aur. 280° 

650 „ v ülekuum. „ 3200 
650 Põlevkiviõli 

52—54 Nafta, Vene 
56 „ Poola 

4000—4300 „ Ameerika 
4300—4500 Petrooleum, Vene, sisternid ja 
4600—4700 vaadid 
4800—4900 „ Poola, sist. ja vaadid 

2500 „ Am., sistern. ja vaadid 
2000 Bensiin, Vene • • * 

1960—2000 „ Poola 
880—1240 , Ameerika 
280—290 Pesusooda, välismaa 

250 я kodumaa 
250 Seebikivi 72—740/o, 

— Parkimiseekstrakt 

pd. 

arss. 

pd. 

330 
260 

270—280 
230—240 
185—195 

41,50-51,50 
31,50-38,50 

1400 
1600 
1575 
1425 
1850 

330—340 

1000 
750 
400 
56—57 
53—54 

65—70 
70 
10 
9 
7,50 
5,00 

200 
250 
190 

230—240 
365—480 
370—510 
260—270 
670-710 
460—520 
1200—1400 
170-180 

9500 -10.000 
1350—1400 
3500—3600 
3200—3400 
1600-1750 
480-530 
480—560 
570—640 
700—760 
950—1200 
1430—1470 
1460—1500 
625—950 
490-650 
570—590 
935—975 
180—210 
210-220 
190—210 
190—210 

225 - 245 
245-250 
245-260 
525-560 
515-600 
600—626 

195 
175—180 
500—540 
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-925 
-92 J 

Värvid, nigrosiin,veps sulav,väiіьт pd. 9200 
У tsinkvalge, valism. • • , 1500- 1650 
„ tmavalge, „ • • „ 1590—1620 
„ ooker, „ • • „ 360—470 

Vaetisained, salpeeter, Norra • tünn 1980 
„ „ Tshiili • • pd. 415-420 
„ superfosfaat 18—20% • koli 025—ßrü 
„ ihomasjahu 15—16% • „ 600 
„ kaalisool 30°/o, • • „ 740—7h5 

40°/0 • • • „ 940-965 
,, kainiit 13%, pcl. 49 

Väävelhapuammoniaak • • kott 2065 
Lubjalämmastik „ 1850 
Vosvoriit, Eesti 6°/o • • • • „ — 
Eesti rikast. Vosvoriit 28—30% „ 500 
Paber, rotatsiooni pd 410 
Tsement, Portland, Poit-Kunda 

pütt 10 pd. 10 ni. • • • • timu 875-
Tsement, Aseri „ 875-
Kriit, toores pcl. 

„ pestud • • • • • • „ 120 
Asfalt „ 120 
Kivitõrv „ 280-300 
Puutõrv „ 350—400 
Lubi „ , 48—50 
Kips, tükkides „ 25 

„ jahvatatud „ 40 
„ krohvimise „ 50—75 

Telliskivid, I sort . . . . tuhat 6000 
A.-8. „Selikaai" . . „ 4000-1500 

Tuletikud, orig. kast (5000 toosi) „ 1300—1900 
Nahk, talla, Eesti, kodumaa too-

resnahast valmist, pd. I s. • pd. 540D-5600 
Nahk, talla, Ameerika tooresn. 

valmistatud, I sort „ 6000-6100 
Nahk, talla, Ameerika tooresn. 

valmistatud, Il sort * • • • „ 5400—5ÖO0 
Tooresnahk, väikesed ja suuied „ — 
Silikaat D/B/B „ — 
Puumaterjalid, saetud • • • • „ — 
Eesü Strd I, II ja Щ s. frko Tall „ -

» IV s. „ 
* propsid; 7X7 • • „ — 
„ liiprid „ -

Põletispuud, seg. 20 k a s k i a s . ,, — 

Lina P r a h i d : 

Tallinn — Stetti in tonn sh. 18/ 
„ — G e n t „ . 2 1 / 
„ — Dundee . . . . . . 3) v №1 
„ —Belfast ., — 

Takud 4-
PuumaterjaUd D/B/B Standard 

Tallinna börsi kursisedel. 

sh. 48/ Tallinn — London 
„ — E. CC.P.(Ingliseida 

ja läänerand) • • • • „ „ 44—53/ 
„ —Antwerpen „ „ 38/ 
„ — Southampton • • • • „ „ 53/ 
„ — Manchester „ „ 55/ 
„ —Amsterdam 
„ —Dundee • 

25 talve juuremaks. 
Segakaup 
Tallinn — Stettiin tonn sh. 12—25 

„ —London „ — 
» —Stokholm „ Rkr. 12—25 

Või 
Tallinn — Stettiin tünn -»-
Kartulid 
Tallinn - Stokholm tonn Rkr. u i ^ J " 

1 dollar 

1 nael
sterling 

1ÕÕ Saksa 
riigi

mai ka 
100 

Soome 
marka 

100 
Rootsi 
krooni 

100 
Daani 
krooni 

Prantsuse 
franki 

100 _ 

Hollandi 
guldenil 

100 latti 

100 
Tsheho-

Slovakkia 
krooni 

1ÕÕ Hel
veetsia 
franki 

100 
Norra 

krooni 

100 
Belgia 
franki 

100 
Itaalia 
_ liiri 

~~1ÕÕÕ"~~ 
Ungari 
krooni 

1 Austria 
Shilling 

1 tsher-
vonets 

(tshekk) 

1 Poola 
slot 

1 Eesti 
.' kroon 

T. 
0 
M. 
T. 
0. 
M. 
17 
0 
M. 

IT. 
0. 
M 
T. 
0 
M 
T. 
0. 
M. 
T. 
0. 
M 

JT. 

M. 

T. 
0 . 
M 

T. 
0 . 
M. 

T. 
0 . 
M. 

T. 
0 . 
M. 

T. 
0 . 
M. 

T. 
0 . 

¥: 
T. 
0 , 
M. 

0 . 
M. 

t. 
0, 
M. 

T: 
0. 
M. 

Т 
0. 
M. 

28. VII 

372 
375 _ 
~ _ 

1809 
1824 

8850 
1 8975 

937 
947 

9975 
10.075 

9950 
10.050 

885 
960 

14.975 
15 200 

7150 
7250 

1105 
1130 

7190 
7290 

8200 
8300 

30. VII 

372 
375 

1*09 
1821 

8850 
8975 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10.035 

865 
940 

14 975 
15.200 

7150 
7250 

1105 
1130 

7190 
7290 

8200 
8300 

885 j 925 

96CLIJ00GL 

1160 
1210 

5,15 
5,40 

52,50 
54,00 

1895 
1925 

37,00 
42,00 

100 

1210 

1260_ 

5,15 
_5j40_ 

52,50 
54,00 

1895 
1925 

37,00 
42,00 

100 

2. vm 

372 
375 

1809 
1824 

8850 
8975 _ 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10.025 

895 
970 

14.975 
15.200 

7150 
7250 

1105 
ИЗО 

7190 
7290 

8200 
8300 

945 
1020 

1230 
_1280_ 

5,15 

-Ai0 

52,50 
54,00 

1895 
1925 

37,00 
42,00 

100 

4. VIII 

372 
375 

1809 
1824 

8850 
8975 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10.025 

1000 
1075 

14,975 
15.200 

7150 
7250 

1105 
1130 

7190 
7290 

8200 
8300 

1010 
1085 

1250 
1300_ 

5,15 
5,40 

52,50 
54.00 

1895 
^1925 

37,00 
42 t00 

~m> 

6. vm 

372 
375 

1809 
1824 

8850 
8975 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10.025 

1045 
1120 

9. vm 

372 
375 

1809 
1824 

8850 
8975_ 

____ 
937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10 025 

1065 
1140 

14 975 14.975 
15 200|_15.200 

7150 
7250 

1105 
ИЗО 

7190 
7290 

8200 
8300 

1025 
1100 

1240 
1290.. 

5,15 
5,40 

52,50 

5i,oq_ 

1895 
1925J 

37,00 
42,00 

1ÖÕ~ 

7150 
7250 

1105 
1130 

7190 
7290 

8200 
8300 

1025 
1100 

1235 
JL310 

5,15 
_5j40 

52,50 
54,00 

1895 
1925 

37,00 
42,00 

100 

11. VIII 

372 
375 

1809 
1824 

8850 
8975 

937 
947 

9975 
10.075 

9925 
10.025 

1005 
1080 

14 975 

J5i2°0 

7150 
7250 

1105 
ИЗО 

7190 
7290 

8200 
8300 

985 

1225 
1300 

5,15 
5,40 

52,50 
54,00 

1895 
L 1925. 

37,00 
42,00 

100 


